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SJEDNICA TRIJU VIJEĆA SKUPŠTINE OPĆINE

PRIHVAĆEN DOGOVOR 
0 Z M M H  ZmEOlIČKIH p o h e m

Prošlog utorka održane su odvojene sjednice trlju  
vijeća Skupštine općine, na kojim a su rješavani mnogi 
vitalni problem i s područja naše komune. Jedna od naj
važnijih M jed lo g  društvenog dogovora o visini sredstava 
za zadovoljavanje zajedničkih potreba u općini u 1980. go
dini, rješavan je  u  ravnopravnom djelokrugu sva tri vije
ća, dok su se ostala pitanja rješavala u djelokrugu poje
dinih vijeća.

Na sjednici Društveno-poli- 
tiČkog vijeća Skupštine opći
ne raspravljalo se o Prijedlo
gu društvenog dogovora o vi
sini sredstava za zadovolja
vanje zajedničkih potreba u 
1980. godini i prijedlogu za
ključka o prihvaćanju dogo
vora.

Društvenim dogovorom, ko
ji je u cijelosti prihvaćen, 
precizira se, da sredstva za 
zadovoljavanje potreba SIZ- 
-ova na području općine u 
1980. godini m o ^  rasti do 
dva boda sporije od nomi
nalne stope rasta društvenog 
proizvoda u općini. Međutim

Stabilizacija u SlZ-ovima
Stabilizacijiske mjere mora

ju biti lugrađene u sve samou
pravne sporazume za zadovo- 
Ijen-je zajedničkih potreba u 
okviru SlZ-ova naše općine. 
Samoupravni sporazumi u ko
jima ne budu ugrađene po
stavke o sticanju dohotka, 
odnosno vraćainja viškova ta
mo gdje budu ostvareni iznad 
plana, neće uojpće biti razma
trani u organizacijama udru
ženog rada, a to znači neće 
biti ni usvojeni, a to, opet, sa 
sobom povlači nesagledive 
posljedice. To ije jedan od 
osnovnih zakijučaka sa Vije
ća udruženog rada Općinske 
skupštine, koje je rasprav
ljalo o društvenom dogovoru 
o visini sredstava za zadovo- 
Ijenije zajedničkih potreba u 
našoj općini za slijedeću go
dinu. Spomenutim dmištve- 
nim dogovorom predviđa se 
rast tih sredstava za 18 posto 
u odnosu na prošlu _ godinu, 
što znači da će sporije rasti 
od predviđenog rasta društve
nog proizvoda, koji se planira 
po stopi od 21 potso. Takva 
odredba društvenog dogovora 
u ŝkladu je sa naznačenim 
mjerama stabilizacijske poli
tike, no dogovorom se predvi
đaju i izniSnke za SIZ zapo
šljavanja, odnosno SlZ-a od
goja i osnovnog obrazovni a. 
Sredstva SlZ-a za zapošljava
nje rast će po stopi od 19 
posto Što se obrazlaže potre
bom bržeg zapošljavanja, od
nosno otvaranja novih rad
nih, mjesta, dok će sredstva 
SlZ-a za odgoj d osnovno o- 
brazovanje rasti Po stopi od 
21,5 posto, čime će se osigu
rati S2 milijuna dinara pot
rebnih za izgradnju škole u 
Skradinu i još neke akciije.

Sve su to zaključci Vijeća 
udruženog rada, a u diskusiji 
0 samoupravnim sporazumi- 
ma osam SlZ-ova istaknuta 
je neophodnost drukčijeg po
našanja u samoupravnim 
interesnim zajednicama. Pro
blemi nekih ŠIZ-ova, kako je 
rečeno, ne mogu se rješavati

samo većim izdvajanjima u- 
druženog rada, već i boljom 
organizacijom posla i slicžiim 
stabilizacijskim mjerama u 
samim SlZ-ovima. Samo tako 
osigurat će se da stabiliza
cijske mjere budu provedene 
onako kako su i naznačene. 
Isto tako ponovljen je zaklju
čak Općinskog sindikalnog vi
jeća, koji su potvrdili i od- 
bomicd Vijeća udruženog ra
da, da se u organizacijama 
udruženog rada ne razgovara 
0 samoupravnim sporazumi
ma SlZ-ova koji ne po’dnesu 
izvještaj o radu za proteklo 
razdoblje, kako bi se radni 
ljudi argumentirano d cjelovi- 
to mogli izjasniti o  predlože
nim programima.

M. R.

Proslavljena lOO'̂  godišnjica 
SibensUo  ̂ Vodovoda^

MEĐU PRVIM VODO- 
VODIMA U EVROPI

iznimno, a u skladu s utvr
đenim specifičnim potrebama 
SlZ-a za kulturu i SlZ-a za 
odgoj i osnovno obrazovanje, 
utvrđeno je da ta sredstva 
kod ovih SlZ-ova mogu rasti 
do 3,5 boda iznad utvrđenih 
proporcija.

Sredstva namaknuta tim 
porastom strogo su namjen
skog karaktera i koristit će 
se za otplatu anuiteta zajma 
podignutog za izvedbu dru
gog dijela stalne postave Mu
zeja grada, te za izgradnju 
osnovne škole u Skradinu.

Naglašeno je da samouprav
ni sporazumi o programima 
zadovoljavanja zajedničkih 
potreba i udruživanja sred
stava za slobodnu razmjenu 
rada u okviru i preko SIŽ-ova 
za 1980. godinu trebaju osi
gurati, da predviđeni rast 
sredstava ne prelazi utvrđene 
okvire. U tom smislu u njih 
treba obavezno unijeti odred
be, koje će onemogućiti po
javljivanje sredstava iznad 
planiranih.

Na istoj sjednici donesena 
je Odluka o izmjeni i dopuni 
Odluke o osobnim dohocima 
i drugim pravima općinskih 
funkcionara, kojom se odo
brava povećanje osobnih pri
manja po osnovici od 12 po
sto od 1. listopada ove godi
ne. Prihvaćeno je također 
rješenje o utvrđivanju općeg 
interesa za izgradnju vodo
vodne trase Primošten — Ro- 
goznica, kako bi se što prije 
moglo prići postupku ekspro
prijacije na već određenim 

nekretninama. Lj. JELOVČIĆ

Sa svečane sjednice u kongresnoj dvorani hotela »Ivan« u 
Solarisu

Prošlo je stotinu godina ot
kad je u Šibeniku potekla po 
prvi put pitka voda. Ovaj zna
čajni jubilej radna organizaci
ja »Vodovod i kanalizacija« 
proslavila je veoma svečano. 
Već u jutarnjim satima na pr
voj javnoj česmi na Krešimi- 
rovu trgu postavljena je spo
men ploča i tom je prilikom 
predsjednik organizacijskog od 
bora za proslavu Srećko Gra- 
bovac održao prigodan govor. 
Na izložbi koja je potom otvo
rena u Muzeju grada, direktor 
Muzeja prof. Slavo Grubišić 
govorio je o vodoopskrbi Šibe
nika kroz stoljeća. Poseban 
prostor dat je izlošcima koji 
govore o izgradnji prvog vo
dovoda u gradu 1879. godine, te 
o otvaranju prvog poslijerat
nog vodovoda 1954. godine. Na 
svečanoj sjednici radničkog sa
vjeta, koja je održana u kon
gresnoj dvorani hotela »Ivan« 
u Solarisu, minutom šutnje o- 
dana je počast palim drugovi
ma i umrlim radnicima ovog 
kolektiva.

Predsjednik radničkog savje
ta Zvonko Basic održao je poz
dravnu riječ i zahvalio se na 
odazivu brojnim sudionicima, 
koji su svojim prisustvom uve
ličali ovo slavlje. Među prisut-- 
nima bili su Zvonko Jurišič i 
Mirko Boškovič. članovi Pred
sjedništva SRH, Tođo Curu vi ja 
potpredsjednik Izvršnog vijeća 
Sabora Hrvatske, Josip Ninić,

predsjednik Konferencije Soci
jalističkog saveza Zajednice 
općina Split. Danijel Režek, se
kretar za vodoopskrbu Hrvat
ske, te predstavnici društveno- 
-političkih organizacija repub
like i naše opčine, predstavnici 
JNA i mjesnih zajednica.

U prigodnom referatu, koji 
je pročitao direktor radne or
ganizacije »Vodovod i kanali
zacija« Milan Sarić, bilo je ri
ječi 0 razvoju vodovoda od sa
mih početaka do danas.

— Stogodišnjim jubilejom ne 
mogu se pohvaliti ni mnogi ve
ći gradovi, naglašeno je u refe
ratu, a Šibenik je dobio vodu 
neposredno nakon Beča i Bu
dimpešte, a samo godinu dana 
poslije Zagreba,

Na svečanosti je dodijeljena 
zlatna plaketa, značka i pove  ̂
lja drugu Titu, koje je primio 
izaslanik Mirko Boškovič.

— Ovakav jubilej i stalni 
napredak RO Vodovod i kana
lizacija podstrek su daljnjim 
naporima za budući razvoj vo
doopskrbe na području općine, 
rekao nam je tehnički rukovo
dilac Joško Maričić. U progra
mu razvoja koji je usvojila 
Skupština općine, predviđeno 
je da čitava općina dobije pit
ku vodu. Do sada je, naime, 
samo 75 posto općine opskrb
ljeno vodom. Taj plan bi tre
bao biti realiziran za desetak 
godina. Napori radne organi
zacije u ostvarenju plana us
mjereni su na vlastite snage.

G. SIVIC

Pripreme za 
oovD turističku 

sezuuu

Na istom mjestu poslije sto godina: sudionici proslave na Krešimirovu trgu

Do kraja godine bit će pri
vedeni kraju svi poslovi na 
pripremi materijala, kako bi 
na vrijeme bio tiskan novi cje
nik usluga u privatnom smje
štaju za područje Šibenika. Ka 
ko saznajemo u Turističkom 
savezu, bit će donesene cijene 
pansiona, apartmana, ishrane i 
svih usluga koje turisti mogu 
dobiti u kućnoj radinosti. Pri 
tom će se strogo voditi računa 
da cijene budu svedene u ok
vire koje će tržište moći pod
nositi. Poznato je, naime, da 
usluge u privatnom smještaju 
koriste uglavnom domaći turi
sti. Stoga cijene moraju biti 
što pristupačnije, moraju se 
uklopiti u kupovnu moć doma
ćeg potrošača.

G. S.
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ŠIBENIK
Radnim ljudima, poslovnim suradnicima i svim 

građanima naše općine
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29. studenoga 
DAN REPUBLIKE

1 V O D IČ A N K A
V O D I C E

Č e s t i t a

Dan Republike
radnim ljudima, 

poslovnim prijateljima i 
i građanima naše 

općine



Savesi, komunista u 1979. ^

Kako do jiovo uloge'
Jedno novinarsko pitanje —  postavljeno dru Vla

dimiru Bakaiiću sredbiom ove »gotovo prošle godi
ne« —  sadržalo je , čini se, dosta istine i još više 
zablude o  bitnim  karakteristikama tekuće aktivnosti 
Saveza komtmista.Pitanje je , ukratko, glasilo: ne čini 
li vam se, druže Bakariću, da se Partija u posljednje 
vrijeme nekako suviše baid sobom ?

O či^edno, pitanje je  izazvala planirana sadržina 
razgovora, održanih i onih u planovima, na sjedni
cama najvažnijih partijskih rukovodstava. Podsjeti
m o se na neke od tih tem a: kako do dosljednog 
kolektivnog rada u rukovodstvima i dO odgovornosti, 
gdje su komunisti u sprovođenju politike u sticanju 
i raspoređivanju dohotka, organiziranost komunista 
u OOUR-ima, kako djeluju općinske organizacije 
SK . . .

Dosta je  također, na mnogim sjednicama bilo 
riječi o  »novom stilu« rada rukovodstava (»veza s 
bazom «;, o instituciji jednogodišnjeg mandata za 
»prvu ličnost«, o djelovanju komunista u delegat
skom sistem u.

Još u tom  intervjuu, dr Bakarić odbacio je  onu 
prisutnu negativnu notu što ju  je  sadržavalo postav
ljeno pitanje. »M islim  da je  to normalno« —  odgo
vorio je  Bakarić. —  »Savez komunista mora se baviti 
svojim  ustrojstvom  da bi udovoljio zadacima koji 
sada stoje pred njim . Promjene u društvu nisu baš 
tako m ale, one su suštinske. M i ne sm ijem o izgubiti 
rukovodeću ulogu, ali je  m oramo ostvarivati na no
vi način . . . «

Sada, kada je  završeno to jednogodišnje »bav
ljenje sobom « u SK, m oglo bi se još ponešto doda
ti. Prije svega: nikada u poratnom dijelu povijesti 
SKJ Partija se, ustvari, nije više bavila jačanjem  
»vanpartijskih« subjekata političkog, privrednog i 
društvenog života nego u 1979. godini. Svaki »razgo
vor o sebi« bio je , zapravo, i obračun s navikama 
da organizadLja ili rukovodstvo može živjeti (deba
tirati i o svemu odlučivati) gotovo autonomno; op- 
stajati sa »svojim  temama« 1 »svojim  nadležnosti
m a«.

Još od Desetog kongresa SKJ i Ustava i>očelo 
se inzistirati na novoj ulozi komunista. Na X l kon
gresu SKJ te novine su akdono utvrđene kao nepp- 
sredni zadatak: iz OOSK i rukovodstava Partija »iz
lazi« i djeluje —  ne više autoritetom avangarde već 
uvjerljivom  avangardnošću argtunenata —  kroz slo
ženi mehanizam cjelovitog političkog sistem a. Godi
na koja ostaje za nama počela je  nagovještavati ako 
ne i  davati prve značajnije rezultate na tom  planu.

U tom  svijetlu, velika je  zabluda djen iti da se 
SKJ u posljednje vrijem e —  suviše bavi sobom . Uz 
ostalo u takvoj ocjeni kao da je  sadržano i razočare
nje što se u OOSK ne preispita loša odluka radnič
kog savjeta i ne zaključi da se ona promijeni, što  
OOSK razgovara o  »svojim  zadacima u sistem u«, a 
ne stavlja na dnevni red slab rad skupštine općine, 
iU što CK SKJ nije »požurio« donošenje sistemskih 
zakona i društvenih dogovora.

U jednom , u drugom i u trećem slučaju SK je  
vodio rasprave, i  bit će ih još više — n̂a to se mora
m o navikavati —  prvenstveno o  vlastitom  djelova
nju u radničkom savjetu, ili delegatskoj skupštini, 
bez obzira o kojem  je  nivou riječ.

Zato je  osnovna poruka »partijske 1979. godine« 
u tom  pogledu nedvosmislena. Zauvijek se, naime, 
moramo otresti shvaćanja da može postojati pamet
na i dohra OOSK u sredini u kojoj je  loš radnički 
savjet; da može biti dobrog OOSK i nepovezanog 
delegatskog mehanizma u istoj općini; dobre općin
ske partijske organizacije uz SSRN ili Savez soci
jalističke omladine samo u forumima i s članstvom  
—  na papiru.

Slobodan VUKMIROVIC
V..

Proslavit će se 
35. godišnjica 

oslobođenja 
logora

u  Općinskom odboru SUB- 
NOR-a obavljaju se pripreme 
za obilježavanje 35-godišnjice 
oslobođenja zloglasnih njemač
kih logora širom Evrope. Pro
slava će se održati u početku 
iduće godine, kada će se upri
ličiti posjet tim logorima. Sto
ga su pozvani svi internircl, de 
portirci, zatvorenici i logoraši, 
da se jave na adresu Općinskog 
odbora SUBNOR-a Šibenik, ka 
ko bi se na vrijeme utvrdio 
broj zainteresiranih za posjet 
logorima.

Proslavu i posjet logorima 
organizira Republički odbor 
SUBNOR-a SRH, koji je već 
dostavio potrebne instrukcije 
Općinskom odboru radi orga
nizacije proslave.

LJ. J.

r

Osnovano
odjeljenje
sindikalne
škole

Na sastanku predstavnika 
Općinskog sindikalnog vijeća 
s predstavnicima sindikalnih 
aktivista iz 15 organizacija u- 
druženog rada odlučeno je, da 
se osnuje jedno odjeljenje sin
dikalne škole, i da počne s ra
dom 1. veljače iduće godine. 
Odjeljenje će sačinjavati 35 po 
laznika iz 15 radnih organiza
cija, dok će nastava trajati dva 
i po mjeseca, i to tri puta dnev 
no.

Škola će osposobljavati sin
dikalne aktiviste za rad u or
ganizacijama udruženog rada. 
Predavači će biti istaknuti dru 
štveno-političld radnici, a ško
la će djelovati u okviru Rad
ničkog sveučilišta.

Rok podnošenja prijava je 
10. siječnja iduće godine.

LJ. J.

Izložba 
aktivistkinja 

M Z Građa
Aktiv žena Mjesne zajedni

ce Građa organizirao je pro
šlog tjedna izložbu ručnih ra
dova, koja je izazvala veliko 
zanimanje kod mnogih naših 
sugrađanki. Ova izložba je 
njihov 'Skromni pili'log prosla
vi jubileja 60-te godišnjice 
KPJ, SKOJ-a i revolucionar
nih 'Sindikata.

Apel za akciju 
„čestitka 

solidarnestr
Ovo je čeitvrta godina, da se provodi akcija »čes

titka solidarnosti«.
CUj ove akcije je  sakupljanje financijskih sred

stava za slanje humanitarne jmmoći (hrana, Ujekovi, 
sanitetski m aterijal dr.) ne samo za pomoć r^obo- 
dUačklm jrokretima na jugu Afrike i Palesthiskom 
oslobodilačkom pokretu, već i za narod Kampućije. 
Sa prikupljenim sredstvima iz ove akcije želi se pru
žiti pom oć u hrani i Mjekovima za preko dva i po 
milijuna stanovnika, žrtava rata, a među kojima je 
i preko sedamsitotiiia tisuća djece i teških bolesnika,

U ranijim  akcijam a svake godine sakupljeno je 
preko mUljun dinara, kojim  prilogom dat je  još je 
dan doprinos značajnim sredstvima, koje Crveni 
križ Jugoslavije svake godine šalje žrtvama gladi, 
elem eatam ih nepogoda, agresija i ratova u svijetu.

Radi ljudi i građani OOUR, radnih zajednica i 
m jesnih zajednica naše općine u prošlim godinama 
odazvati su se u velikom broju 1 tim e pojačali svoju 
aktivnost sa prilozima za ovu akdju. Vjerujemo da 
će i  ove godine odaziv biti još i ved.

Ovom zajedničkom društvenom akcijom njegu
jem o lijepi običaj čestitanja, ali mu dajemo još hu
m aniji sadržaj i na taj način omogućujemo da se 
pojedinačne 1 kolektivne prijateljske poruke i želje 
više zapaze 1 postignu veći hmnani smisao.

Podržavajući ranije stavove izvršnih tijela đruš- 
tveno-poUtičkih organizacija općine šlbenk i sadašnje 
prei>oruke organa društveno-političkih organizacija 
zauzet je  jedinstven stav da se ova nadasve hmnana 
akdja njeguje i provede i ove godine na području 
naše općine i da se u nju uključe sve radne organi- 
zadje kao i svi radni ljudi i građani.

U akdji su uključena sva sredstva informiranja 
koja objavljuju sudjelovanje u toj humanoj aktiv*, 
nosti.

U prilogu dostavljamo uplatnice s kojom ćete 
novčana sredstva uplatiti na ž£ro-račun 30105-678-12141 
uz oznaku sredstava informiranja gdje želite da se 
čestitka objavi. Za razliku od ranijih godina a)tiivisti 
Crvenog križa posjetit će pojedine građane i tom 
prilikom uručit će jm  zahv^iilcu CK Hrvatske na 
uplaćeni iznos.

Najm anji iznos koji možete uplatiti i>reko uplat
nice jest 50 dinara.

U prilogu vam dostavljamo i propagandni letak 
koji je  upravo namijenjen za navedenu akdju.

U novogodišnjim praznioiina naša radost i zado
voljstvo bit će još puniji i sadržajniji sudjelova
njem  u ovoj plemenitoj akdji Crvenog križa.

OPĆINSKA KONFERENCIJA SSRN 
OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE 
OPĆINSKA ORGANIZACIJA 
CRVENOG KRIŽA — ŠIBENIK

Zahvalnost
australijskog

„Hajduka^
Dragi prijatelji!

U ime nogometne sekcije tima »HAJDUK« kao i u ime 
kluba »JADRAN - HAJDUK«, prilikom našeg povratka iz stare 
drage domovine u nama daleku Australiju, teško je reći prave 
riječi zahvalnosti za mnogo lijepih provedenih trenutaiza za 
vrijeme naše prijateljske turneje, koji su imali naši igrači s 
rukovodstvom među vama.

Vaša srdačnost, drugarska toplina kao i ogromni progres 
što ga je učinila naša draga Jugoslavija skupa s vama, ostat 
će nam doživotno u našim dubokim sjećanjima.

Nadamo se, dragi prijatelji, a i želimo da ovakvih susreta 
bude još više i to na obostrano zadovoljstvo.

Dragi prijatelji, drugarice i drugovi, ovom prilikom želi
mo vam iskazati naše iskreno divljenje na odličnoj organiza
ciji i zahvalnosti koju ste nam učinili prilikom našeg boravka 
među vama.

Na kraju, u ime igrača i rukovodstva N. K. »HAJDUK« 
iz Cabramate, Sidnej kao i cijelog kluba »JADRAN-HAJ
DUK«, ovim putem vam se još jednom najiskrenije zahvalju
jemo uz drugarski pozdrav i dugo sjećanje ostajte nam dragi 
prijatelji.

JADRAN - HAJDUK 
SIDNET
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NOVI KAPACITETI 
I NOVI PROIZVODI

#  Planirana realizacija od 900 vagona svih pro
izvoda ostvarena je  ovih dana 9  U toku je investi
cija za izgradnju nove linije za punjenje i proizvod
nju bezalkoholnih pića, ćime će biti riješeno usko 
grlo u proizvodnji 9  Početkom slijedeće godine na 
tržištu će se pojaviti »čuveni babić«.

Za 11 mjeseci ove godine 
OOUR »-Vinoplod-« koji djeluje 
u sastavu SOUR-a «-Šibenka« 
ostvario je preko 800 vagona 
svojih proizvoda. To je za 10 
posto više nego lani u istom 
razdoblju. No, svakako je važ
nije istaći da je ovogodišnji 
plan realizacije od 900 vagona 
alkoholnih i bezalkoholnih pro 
izvoda ovih dana ispunjen i da 
u »Vinoplodu« već sada rade 
za iduću godinu. U proteklom 
periodu najviše je prodano kva 
litetnih vina: debita, babića, pla 
vine i opola, dok je potražnja 
za žestokim alkoholnim pićima 
bila nešto manja. Sve to govo
ri da će se i slijedeće godine 
dobro poslovati. Prema prvim 
projekcijama za 1980. godinu 
proizvodnja će porasti za 10 
posto, što se zasniva prije sve
ga na ovogodišnjem dobrom 
urodu grožđa, te modernizaciji 
pogona. Naime, ove godine su 
otkupljeni svi viškovi grožđa 
— oko 400 vagona.

NOVI KAPACITETI I NOVI 
PROIZVODI

U ovoj godini završena je 
modernizacija skladišnog pro
stora. Izgrađeni su novi kapaci 
teti za skladištenje 200 vagona 
grožđa, a izgrađeno je i 800 
četvornih metara prostora za 
skladištenje. Time su riješeni 
značajni problemi koji su se 
javljali pri nabavi sirovine za 
proizvodnju. Isto tako u Pri- 
moštenu Južnom izgrađen je 
suvremeni podrum u kojem će 
se proizvoditi čuveni babić. Ta 
investicija iznosila je četiri mi
lijuna dinara, a tehnologija u

podrumu jedinstvena je u Dal
maciji.

— U toku je izgradnja nove 
linije za punjenje i proizvod
nju bezalkoholnih pića koja će 
biti dovršena do početka sezo
ne — polovicom slijedeće godi
ne. Nova linija moći će proiz
vesti godišnje osam milijuna 
boca bezalkoholnih pića, čime 
će zadovoljiti sve potrebe trži
šta ovog kraja. Valja naglasiti 
da će tom linijom sadašnji ka
paciteti biti povećani za oko 
50 posto, rekao nam je Mirko 
Cala, rukovodilac proizvodnje 
u ^-Vinoplodu«.

IZVOZ
Za proteklih 11 mjeseci pla

sirano je na inozemno tržište 
oko dva vagona proizvoda. Naj 
bolje su prodavani babić i pro
šek koji čine više od jednog 
Vagona prodanih proizvoda, za
tim slijedi plavina koja u pro
daji sudjeluje sa 20 posto, dok 
na ostale proizvode otpada pre 
ostalih 20 posto. Vina su izve
zena u SAD. SR Njemačku i 
Belgiju, a ispituju se tržišta u 
Poljskoj, CSSR, pa i u dalekom 
Japanu. Sve su prilike da će i 
dogodine kada se na tržištu po
javi čuveni babić znatno pora
sti plasman šibenskih vina u 
inozemstvu.

— Financijskim rezultatima 
ove godine također možemo bi 
ti zadovoljni. U prvih devet 
mjeseci ove godine ostvaren 
je ukupni prihod od preko 110 
milijuna dinara što je na ni
vou plana, ali je za 10 posto 
više no prošle godine za isto 
razdoblje. U isto vrijeme ostva

Tri desetljeća 
RO „Dane 
Rončević“

SVEČANOM sjednicom radničkog savjeta Radne 
organizacije ^Dane Rončević-« koja je održana u 
petak 14, o. m. u Domu JNA, obilježena je 30-ta go
dišnjica rada te organizacije udruženog rada. Poduzeće 
>*̂ Dane Rončević-« osnovano je 1949. godine i prvi po
slovni prostor imalo je u Dragi sa svega dvadesetak 
uposlenih radnika. Poduzeće se bavilo svim što je bilo 
u vezi sa željeznim konstrukcijama i bili su to mahom 
zanatski poslovi. Prelaskom na novu lokaciju u Broda
rici stvoreni su preduvjeti za brži razvoj, specijaliza
ciju u poslu, izgradnju novih proizvodnih kapaciteta, 
itd. Danas >*-Dane Rončević« zapošljava oko 300 radnika 
i uveliko se u našoj republici, pa i širom Jugoslavije 
pročuo svojim željeznim konstrukcijama, koje i proiz
vodi i montira. Jedan od najvećih radnih uspjeha je 
proizvodnja i montaža poslovne zgrade »♦•Hidroelektre-« 
u Zagrebu. U toj organizaciji udruženog rada imaju i 
planova za budućnost — specijalizacija za poizvođnju 
građevinskog materijala (vrata i prozora) od aluminija 
i želje»a, te proizvodnju brodske opreme. Sve je to 
uvjetovano izgradnjom novih pogona, za što treba 
osigurati sredstva. Na sve to gleda se s optimizmom.

Na toj svečanosti su dugogodišnjim radnicima, te 
poslovnim suradnicima dodijeljena priznanja i zahval
nice, a za goste je nakon svečane sjednice organiziran 
posjet radnoj organizaciji. U povodu obljetnice tiskane 
su jubilarne značke i privjesci, a otvorena je 1 izložba 
koja će govoriti o razvojnom putu tog kolektiva.

M. R.

sstčij-..',.- • -- Postrojenja pogona za proizvodnju vina u »Vinoplodu
ren je i dohodak od 18 miliju
na dinara, što je također dobar 
rezultat. Ako svemu tome do
damo da nam je u OOUR-u

dobra kadrovska struktura, da 
imamo dovoljno stručnjaka, i 
da ulažemo u modernizaciju i 
proširenje kapaciteta, onda je

jasno da će i rezultati biti bo
lji, kaže direktor >^Vinoploda-« 
Ivo Erceg.

M. RADOS

Proslavljena 30^obljetnica Veterinarske stanice

DO USPJEHA-RADOM 
I VLASTITIM SREDSTVIMA

Svečanom sjednicom koja 
će se 19. ovog mjeseca održa
ti u Narodnom kazalištu po
činje proslava 30-godišnjice 
osnivanja i rada Veterinar
ske stanice u Šibeniku. Po
krovitelji proslave su Općin
ska konferencija SSRN i 0{> 
ćinsko sindikalno vijeće. Sve
čanoj sjednici prisustvovat 
će brojni uzvanici iz radnih 
organizacija koje su surađi
vale s Veterinarskom stani
com u protekle tri decenije i 
pridonijele njenu razvoju. 
Plakete i spomen značke do
bit će ovom prilikom svi rad
nici koji su preko pet godina 
članovi tog kolektiva, zašluž- 
ni kooperanti, neke poljopri
vredne zadruge šibenske opći
ne te brojni suradnici i radne 
organizacije širom žemlje. Da 
spomenemo: Republičku za
jednicu za zdravstvenu zašti
tu stoke SRH, Veterinarski 
fakultet u Zagrebu, Veterinar
ski institut iz Zacreba. te ho- 
landsku firmu »Euribridx«.

Ukultumom programu su- 
dielovat će amateri šibenskog 
Centra za kulturu, zbor mu
zičke škole i grupe iz Rakova 
Sela. Bribirskih Mostina i Či
ste Velike. Referat o tridese
togodišnjem radu i djelova
nju Veterinarske stanice pod
nijet će direktor Svetozar 
Manđić koji rukovodi ovim 
kolektivom od početka rada 
kad je Veterinarska stanica 
djelovala kao kotarska usta
nova i pokrivala područje 10 
općina ili da budemo preciz
niji — 130 sela.

—̂ U tim prvim poslijerat
nim godinama kad su pusto
šile stočne zaraze, uz slabe,

gotovo nikakve prometne ve
ze i loše putove, slabo obu
čen veterinarski kadar i ne
dostatak lijekova, teško je bi
lo savladati sve probleme ko
ji su se postavljali pred vete
rinarsku službu, rekao nam 
je direktor Mandić. Radilo se 
bez radnog vremena, bez pra
znika i nedjelja, u maloj a- 
daptiranoj prostoriji, ali trud 
se isplatio, jer su već u sa
mom početku likvidirane sto
čne zaraze. Već 1955. godine, 
nakon osmodnevne akcije is
korijenjena je svinjska kuga, 
koja je nanosila velike štete 
privredi ovog kraja.

Stanica počinje sa proizvod
nim djelatnostima 1954. godi
ne. Jedna od prvih akcija bi
la je merinizacija ovaca, a u- 
vozom 500 kvalitetnih ovnova 
počeo je rad na unapređenju 
pasminskog sastava. Slijedio 
je razvoj peradarske privrede 
uvođenjem inkubatora, a u 
posljednjih desetak godina 
organizirana je kooperantska 
služba u otkupu mlijeka i 
kooperacija u ovčarstvu. Da
nas veterinarska stanica ima 
oko 400 koperanata od kojih 
200 u mljekarstvu, isto toliko 
u ovčarstvu i nešto u pera
darstvu. Važno je napomenu
ti da danas, kad se svuda u 
zemlji intenzivno radi na u- 
napređenju stočarstva. Vete
rinarska stanica u Šibeniku 
bilježi značajan postotak pri
hoda upravo iz te djelatnosti. 
Ove godine ukupan prihod 
iznosi preko milijardu i 200 
milijuna dinara,

— U daljnjem razvoju — 
rekao nam je Mandić — glav
ni akcenat dat ćemo zdrav

stvenoj zaštiti stočnog fonda, 
inspekcijskoj službi i u vezi 
s tim dovršenju laboratorija, 
koji je već počeo sa radom. 
U prvim danima siječnja o- 
snovat će se higijenski servis 
z^ pse. U Skupštini općine, 
naime, donesena je odluka o 
formiranju ovog stacionara 
pri Veterinarskoj stanici zbog 
sve većeg broja pasa lutalica 
u gradu. Posebna pažnja i da
lje će biti data kooperaciji u 
ovčarstvu, peradarstvu i svi
njogojstvu. Interesantno je 
napomenuti, da od osnutka do 
danas, Veterinarska stanica u 
Šibeniku svake godine pove
ćava obim rada, prihode i 
broj zaposlenih, a sve su to 
radni liudi ovog kolektiva po
stigli isključivo svojim radom 
i sredstvima. Naša radna or
ganizacija nije čak tražila ni
ti kratkoročne kredite za obr
tna sredstva, već je uvijek 
koristila isključivo svoja sred 
stva rekao nam je na kraju 
razgovora Svetozar Manđić.

Glorija SIVIĆ

IZ » KOMUNARA« 
RADNA JEDINICA 
ZA TRANSPORT

U građevinsko-zanatskom i 
uslužnom poduzeću »Komu- 
nar« počela je rad novoosno
vana jedinica za transport. 
Niene usluge mogu koristiti 
svi građani i radne organiza
cije.

Radnici »Komimara« rade 
i na iznalaženju mogućnosti 
za prikladnajim prostorom.

(G. V.)
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Na orzo i fažol...
New York, 27. listopada
Nogometna natjecanja su 

završena. Prvo mjesto osvo
jio je SSC Istra iz New Yor- 
ka. Na priredbi u »Julija Ric- 
hman High School« pobjed
niku će biti uručen pehar No
gometnog saveza Hrvatske.

Prodaju ulaznica i dio or
ganizacijskih priprema u po
moći klubovima preuzeo je  
naš iseljenik, vlasnik turistič
ke agencije, Toni Frlan. Iako 
mu pomažu Članovi svih klu
bova, ipak tu, u srcu tehnike, 
ne uspjevamo osigurati raz- 
glas sa sedam mikrofona. Za 
pjevače-soliste rade neki mi
krofoni, ali to ni iz daleka 
nije za klapu. Ništa, pjevat 
će se bez mikrofona.

Priredbu je otvorio glumac 
Mile Rupčić koji je publiku 
zabavljao pričama, pjesmama 
i anegdotama iz starog kraja, 
a naročito iz Like. U velikoj 
koncertnoj dvorani okupilo 
se oko 500 iseljenika iz Hrva
tske, Makedonije, Vojvodine, 
Srbije i Kosova. Prisustvovao 
je i generalni konzul SFRI u 
New Yorku, Vaso Vesković, 
konzuli Nino Kopač, Negoslav 
Pantelič, Osman Gaši i broj
ni službenici konzulata. Došao 
je i gosp. Robert Ranieri sa 
suprugom, gradonačelnik Ho- 
bokena, grada u New Jerseyu, 
u kojemu živi oko 1500 naših 
iseljenika s otoka Suska. Po
nosi se Što je naučio stotinjak 
hrvatskih riječi i služi se nji
ma kad god mu se ukaže pri
lika.

U predigri koncerta, tako 
možemo nazvati prvi dio pri
redbe, nastupile su folklorne 
grupe naših iseljenika »Bana- 
tuU i »Goce Delčev«, s vrlo

dobro uvježbanim narodnim 
plesovima i pjesmama. Zbor 
Dalmatinaca, pretežno djece 
i omladine, otpjevao je neko
liko dalmatinskih pjesama, a 
mala folklorna grupa iseljeni
ka sa Suska završila je taj 
dio programa svojom izvor
nom pjesmom i plesom.

Koncert je otvorila klapa 
»Šibenik«. Već sama pojava 
klape, u slikovitim narodnim 
nošnjama, izazvala je spon
tan aplauz, a kad se dvora
nom raztegla dalmatinska pje
sma, pljeskanju nije bilo kra
ja.

Na programu su još bile is
tarske, primorske i zabavne 
pjesme u izvedbi Ljiljane Bu- 
đičin-Manestar, Mirka Cetin
skog i Duška Lokina.

Klapa je u drugom dijelu 
svog nastupa, iako se pjevalo 
bez mikrofona, izvela, između 
ostalog, i makedonsku pjes
mu »Kaleš bre Anđo« i pot- 
puri iz djela Ive Tijarđovića, 
da bi, zaglušena burnim odo
bravanjem, završila s uvijek 
rado slušanim »Dalmatinskim 
šaj košem«.

V okviru nastupa klape i 
ja sam recitirao čakavske 
pjesme koje su se skladno u- 
klapale u repertoar, a poseb
no balada »Moja mati« koja 
je mnogim prisutnima izma
mila suze na oči.

Mile Rupčić je program o- 
bogatio iskreno izvedenim 
monologom svog djeda, Liča
nina u Americi.

Mnogi iseljenici koji su ov
dje prvi put čuli klapu, obe
ćali su da će doći i na sve 
ostale koncerte, što su i odr
žali, a kućarna su za uspome
nu ponijeli i ploče s pjesma

ma, Žaleći Što nije snimljena 
i pjesma »Rodija se sin«.

Tako su završeni prvi »Ja
dranski susreti« u Nevt Yor- 
ku, a dio programa: razgovor 
sa mnom i tri pjesme u iz
vođenju klape, snimljeni za 
TV, emitiran je u nedjelju 
4. studenoga.

New York 28. listopada

Nedjeljom su njujorške uli
ce prazne. Poslovni je svijet 
otišao iz građa, a ostali su 
trgovci i poneki kupac. Turi
sti šetaju između nebodera, 
škljocaju kamere, kupuju se 
pereci sa sezamom, pečeni ke
steni i sve vrste grickalica 
što ih ambulantni prodavači 
nude na svakom uglu avenija 
i ulica.

U južnom Manhattanu, ta
mo gdje su Nizozemci bili po
digli prvo naselje, Novi Am
sterdam, nastalo je i ostalo 
središte moćnih bankarskih 
udruženja. Tu je Čuveni VJall 
Street. Iz mnogih filmova do
bro poznata novčana burza, 
danas je sasvim kompjuteri
zirana. Stotine televizijskih 
monitora, velike svjetleće tra
ke i vizualni signali zamije
nili su bučne burzovne meše
tare. V tom dijelu grada uli
ce su ostale uske, ponegdje 
uže od 10 metara, pa su go
tovo uvijek u sjeni nebodera. 
Tu ulice i krivudaju, ne sije
ku se pod pravim kutom s 
drugim ulicama ili avenijama.

Moderni dio Manhattana 
izgrađen je, međutim, pravil
no. Uzdužne ulice — avenije 
— koje idu od sjevera pre
ma jugu šire su i duže, a 
poprečne — Street — uže su 
i kraće. Avenije i streetovi si
jeku se pod pravim kutom 
i većinom nemaju naziva, već 
samo brojeve, pa se u New 
Yorku vrlo lako snaći. Jedina

ulica koja ide poprijeko kroz 
cijeli Manhattan, zadržavši 
tako stari smjer, je Broadw- 
ay, američki »široki put«, od
nosno u nas »kalelarga«. Sva
ki grad i gradić u Americi 
ima svoj broodway.

Mi smo, kao što sam na
pomenuo, stanovali u aveniji 
koja nije označena brojem, 
već ima ime — Mađison. St
reetovi — ulice — idu od bro
ja jedan, na jugu, pa do 220 
na sjeveru. Avenija je mnogo 
manje. Gledajući od istoka 
prema zapadu i ovdje avenije 
počinju, naravno, od Prve, 
onda slijedi Druga, Treća, va 
Lexington, Park, Mađison. Pe
ta, Avenija Amerika, Sedma, 
Osma, Deveta, Deseta i Jeda
naesta. Najposlovnija je Peta, 
bogata rezidencijama Četvrt 
je oko Central parka, a jedan 
ođ najzapuŠtenijih dijelova, s 
nenaseljenim i mnogo spalje
nih kuća, je na Manhattanu 
svakako Harlem, crnačka Čet
vrt. Kroz Harlem smo se 
samo provezli automobilom, 
ne zaustavljajući se. Zausta
vljanje nije preporučljivo, na
ročito ne noću.

Restoran »Dubrovnik« ned
jeljom do večeri ne radi. ali 
je Ziggy organizirao svoje 
osoblje koje nam je pripre
milo pravi nedjeljni domaći 
objed. Jednog nam je dana 
Ziggivieva supruga Franka, 
na našu želju, skuhala »orza 
i fažola« da prste poliŽeŠ. — 
Trebat će vam kondicije za 
večeras — kaže nam Ziggy, 
— Ovdje nije kao u kazalištu. 
Bit će domaće raspoloženje, 
a to znači i pjevanje do 
zore*.

Bio je to sigurno naŠ naj
uspjeliji nastup u Sjedinje
nim DrŽAvama. Na drugar
skoj večeri kluba »Polet« pje
valo se i recitiralo u nekoliko 
navrata, a klapi je posao ola

Vodoopskrba svakog ljud
skog naselja oduvijek je bila 
jedan od osnovnih uvjeta nje
gova nesmetanog razvitka. Ši
benik je, međutim, od samog 
svoga postanka stoljećima mu
čio s problemima vodoopskrbe, 
jer je nastao na mjestu gdje 
nije bilo izvorišta pitke vode. 
Pribavljao ju je sakupljajući 
kišnicu u privatnim i javnim 
zdencima-cistemama. Zbog to
ga je općinska uprava podsti- 
cala građane na gradnju zde
naca i već od 1385. god. jed
nom statutarnom odredbom 
jamčila da će svakom onom 
koji u gradu Šibeniku sagradi 
bunar, platiti polovicu troško
va. Istodobno nastojalo se. oko 
gradnje javnih cisterna, pa je 
tako u vremenu 1447—1453. iz
građen centralni javni vodoop
skrbni objekt «'Celiri bunara«, 
a u XVII st. i veliki javni zde
nac na trgu ispred Gradske vi
jećnice. Sve to, međutim, nije 
dovelo do sigurne vodoopskrbe 
grada, jer je broi cisterna bio 
nedovoljan (krajem XVIII st. 
bilo ih je, prema jednom popi- 
feu, ukupno 145), a i postojeće 
su za beskišnih godina i u suš
nim ljetnim razdobljima često 
bile prazne. Zato su stari Ši
benčani bili prisiljeni služiti 
se bočatom vodom sa nekoliko 
izvorišta što su izbijala na juž
nom dijelu obale i na Dobriću, 
vodom iz nekoliko varoških lo
kava i jedne koja se nalazila 
na južnom dijelu današnjeg 
gradskog parka, dopremati .ie 
s udaljenih izvorišta Donjeg 
polja. Vodica, Srime, pa i sa 
Slapova Krke. Takvo je stanje 
u vodoopskrbi Šibenika potra
jalo sve do novijeg doba, do 
izgradnje prvog vodovoda 1879. 
god., koji je u povijesti vodo
opskrbe Šibenika označio kraj 
najteže bezvodice i svih njenih 
negativnih posljedica.

Taj prelomni događaj u povi
jesti vodoopskrbe Šibenika bio 
je rezultat promijenjenih lo- 
kalno-političkih prilika. 1873. 
god. autonomaši su morali op
ćinsku upravu predati Narod
noj stranci, koja je za općin
skog načelnika postavila svoga 
prvaka Antu Supuka. Narodna 
općinska uprava dala se od
mah na rješavanje vitalnih ko
munalnih problema, posvetivši 
osobitu pažnju vodoopskrbi. U 
suradnji s upravom državnih 
željeznica (koja je bila veoma 
zainteresirana za osiguravanje 
dovoljnih količina vode potreb
nih željezničkom prometu) do
nesena je odluka o gradnji vo
dovoda Krka—Šibenik. Radovi 
šu započeli 1878. i već 12. svib
nja 1879. vodovod je uz sve
čanosti priređene na Slapovi
ma Krke i u gradu pušten u 
rad. Njegov kapacitet bio je 
skroman. Iznosio je 7,5 1/sek. 
Grad se iz vodovoda snabdije
vao preko 6 javnih česma (od 
kojih je do danas sačuvana 
ona na Krešimirovu trgu) i ku
ćnih priključaka. Ekonomski 
napredak Šibenika zahtijevao 
je sve veće količine pitke vode 
koje postojeći vodovod nije 
svojim malim kapacitetom mo
gao pružati.

Druga rekonstrukcija na vo
dovodu grada Šibenika izvrše
na je u vremenu 1928—1932. 
god. i povećala njegov kapaci
tet na 42 1/sek. Međutim, to ni- 
je bilo dovoljno Za potrebe na- 
raslog broja stanovništva, in
dustrije, prometa 1 ostalih po

trošača, pa je Šibenik i 30-ih 
godina trpio od nestašice vode.

Tek u poslijeratnom razdob
lju vodoopskrba Šibenika do
živjet će svoj brzi napredak i 
uspon.

U daljnjem razvoju šiben
skog vodovoda značajno je spo 
menuti rekonstrukciju i proši
renje gradske vodovodne mre
že u vremenu 1955—1961. i ve
liki rekonstrukcijski zahvat na 
starom vodovodu (gradi se no
vi dovodni kanal pogonske vo
de s bazenom za crpnu stanicu 
Jaruga I, postavljaju se u njoj 
dvije nove crpke, podiže se 
novo prekidno okno na platou

Brina i postavlja se novi gra
vitacijski cjevovod 0  350 mni 
od Lozovca do vodospreme Me 
terize), koji mu je povećao ka
pacitet na 175 1/sek.

Naglim razvojem turističke 
privrede od poč. 60-ih godina 
u šibenskoj regiji, nametali su 
se zahtjevi za proširenje vodo
vodnog sistema, prije svega na 
općinska primorska mjesta Pri 
mošten, Murter, Pirovac i Vo
dice, koja su se sve izrazitije 
pretvarala u prave turističke 
punktove.

1964. god. iz šibenskog vodo
voda preko vodospreme Gomi- 
Ijak na Razinama, vodu je do

kŠao VIS »Biseri« sastavljen 
ođ naših mladih iseljenika.

Ovo drugarsko veČe, na ko
jemu se okupilo oko 250 Za- 
blaćana, Zlarinjana, Kraplja- 
na, Zirjana i naravno, Šiben
čana, otvorio je predsjednik 
kluba Josip G. Tucilo i toplo 
nas i srdačno pozdravio, za
hvalivši Matici iseljenika Hr
vatske i gradu Šibeniku koji 
su pomogli da dođe do prvog 
susreta ove vrste, do moguć
nosti da se čuje »mile pjesme 
iz starog kraja«.

Zablaćke nisu zaboravile 
donijeti darove za Radino  ̂
sina, a i Joško je primio pri
godni poklon. On je, naime, 
već sutradan, s ostalim sudi
onicima »Jadranskih susreta«, 
putovao u domovinu. Naravno 
da je zato klapa morala bar 
još dvaput otpjevati »Rodija 
se sin«.

U isto vrijeme održavalo 
se drugarsko veče Istrana i 
Primoraca u »Bohemija Hali« 
gdje su pjevali ostali gosti iz 
Jugoslavije.

Zabava je u, »Dubrovniku« 
potrajala zaista do sitnih sa
ti, iako je većinu sutradan 
Čekao posao. Ljudi nisu hti- 
jeli propustiti jedinstvenu pri
liku ̂ da sjede s klapom, da 
dotiču nošnje, da uživaju u 
pjesmi, da slušaju najnovije 
iz starog kraja.

Znam da sam tog jutra, oko 
2 sata, s Bibom, Vladom i 
njihovim ženama, pnje spa
vanja otišao na doručak u 
»Dine«. Pojeli smo svaki dvo
struki »sunsiđe up with french 
frize«, odnosno, po našu, »dva 
jaja na oko s prženim krum
pirom«, što je, uostalom, ci
jela klapa redovito i doruČ- 
kovala svakog jutra u nekom 
od kafića u blizini hotela,

(Nastavak u idućem broiu) 
Mladen BJAŽIČ

S otvatetnja izložbe o jubileju vodovoda u Gradskom muzeju

bio otok Krapanj, Iste godine 
započeli su radovi na dovodu 
vode u Primošten iz Vodovoda 
Dalmatinske zagore i već 19. 
svibnja 1965. u mjestu je po
tekla pitka vođa.

Na drugoj strani priobalnog 
područja šibenske općine u raz 
dobiju na 1964—1972. god. iz
građivao se Primorski vodovod, 
koji je crpio vodu iz otkrive
nih izvorišta Jandrići I. Kovča 
i Jandrići II, te omogućio vo
doopskrbu Tješnjanske Dubra
ve, Pirovca, Tijesna, Jezera, Be 
tine, Murtera, a nakon toga Vo 
dica, Tribunja, Sovlja i Zatona.

Cjelokupni društveni razvi
tak šibenske komune ukazivao 
je da potrošnja vode nepresta
no raste i da će se u nared
nim razdobljima zbog stalnog 
uspona industrije, lučkog pro
meta, a naročito zbog procvata 
turističke privrede, taj rast po
trošnje još više povećavati. Da 
bi vodoopskrba mogla pratiti 
potrebe takva perspektivnog 
razvitka komune, radna orga
nizacija »-Vodovod i kanalizaci
ja« Šibenik pristupila je izradi 
plana i projekta vodovodnog 
sustava šibenske regije. U vre
menu od 1974. do 1976. reali
ziran je najveći dio I faze pro
grama regionalnog šibenskog 
vodovoda — (nova crpna sta
nica Jaruga III, vodosprema 
Brina II, magistralni čelični 
cjevovod 0  700 mm kroz sre
dišnje područje regije, magi
stralni cjevovod do PrimoŠtena 
za jugoistočno priobalno pod* 
ručje i dio magistralnog cje
vovoda od Meteriza do Srime 
i Vodica sjeverozapadnog pri
obalnog područja). Završetak 
programa I faze izvest će se u 
1980. godini, a kompletna II fa
za programa sistema u srednjo 
ročnom razdoblju 1981—1985. 
godine.

S. G.



Pročelje zgrade ambulante i pošte u Prvić Luci

Iz Pruić Lvi<e

m  OBJEKT! 
DOBROVOLJNIM PRILOZIMA

Malo je  otočkih mjesta koja 
se uspješno odupiru propada
nju što je postalo njihova stvar 
nost zbog migracije stanovni
štva i loših uvjeta života na 
otoku. Jedno od takvih je 
Prvić Luka, malo mjesto na 
otoku Prviću, sa svojih 255 ži
telja kojima je prosjek starosti 
oko 60 godina. Da bi pobolj
šali životne uvjete i mjesto na
pravili turistički privlačnim 
Prvićani su poduzeli niz akcija 
na njegovu uređenju i izgrad
nji.

To mjesto, među prvim oto
cima je na Jadranu spojeno s 
kopnom podmorskim električ
nim kabelom. Poslije dovođe
nja električne energije jedan 
od najvažnijih zadataka za ma 
lobrojne mještane bio je do
vod tekuće vode s kopna. Taj 
zadatak je  s uspjehom obav
ljen 1978. godine kada je za
hvaljujući doprinosu mještana 
i prijatelja mjesta, puštena u 
rad prva javna česma na oto
ku. Istodobno je dobrovoljnim 
radnim akcijama koje je  po
krenuo Aktiv Mjesne zajedni
ce, izgrađeno košarkaško igra
lište, betonirana obala, uređeni 
prostori za sunčanje, betoni
ran put kroz mjesto, izgrađen 
park na Rodini i još mnogo to
ga, pa su ove godine u akciji 
«-Ljeto 79« dobitnici ^-Zlatnog 
jedra Jadrana«, priznanja koje 
su im dodijelili Turistički sa
vez Hrvatske i revija «-Are- 
na«, kao najboljem turističkom 
mjestu na Jadranu.

Dobrovoljnim prilozima m je
štana i uz pomoć šire društve
ne zajednice, Prvičani započi
nju rušenjem stare kuće, bivše 
ribarske zadruge, sa željom da 
na tom mjestu podignu novu 
poštu i ambulantu. Među prvi
ma koji su započeli sa ruše
njem bio je Davor Zafranović. 
Za nesebično zalaganje i mar
ljivost, od strane Mjesne za
jednice dobio je  na poklon ru
čni sat.

Mještani Prvić Luke uložili 
su mnogo dobrovoljnog rada 
da bi se na ruševinama starog 
zdanja podigao novi objekt, čiji 
se izgled potpuno uklapa u am

bijent malog otočkog mjesta. 
Tako je na Dan ustanka ove 
godine predana na korištenje 
radnoj organizaciji PTT Šibe
nik nova prostorija pošte u 
Prvić Luci, a za izgradnju tog 
objekta PTT Šibenik dao je 
novčanu pomoć u iznosu od 
40.000 dinara, dok su ostala 
sredstva, oko 900.000 dinara, 
mještani sakupili dobrovoljnim 
prilozima. Već narednog praz
nika za Dan Republike mješta
ni Prvić Luke na svečan način 
predali su novu ambulantu na 
upravljanje zdravstvu.

Kako saznajemo u Mjesnoj 
zajednici, Prvićani će i u na
rednoj godini nastaviti radove, 
pa će se do sezone po riječima 
Slavomira Lučeva. predsjedni
ka MZ, unaprijediti protupo
žarna zaštita, uvesti telefonske 
linije u 105 prvićkih kuća i za
početi rad na proširenju mjes
nog groblja.

M. DŽELALIJA

S f c r a đ i n s R o  l o v a č k o  đ r u š t u o

Izuzetno bogata lovišta
Na području Skradina posto

ji lovačko društvo ««Bratstvo- 
-jedinstvo« čiji članovi, ljubi
telji prirode i lova, oplemenju
ju lovišta raznim vrstama div
ljači, čuvaju prirodne ljepote 
i sudjeluju u lovu, za takozva
ne «-lovne godine« koja završa
va 5. siječnja. Dugogodišnji lo
vac i agilni propagator lova, 
Slavko Pulić, predsjednik lova
čkoga društva u Skradinu ra
do nam je pružio mnogo po
dataka o ovom hvale vrijed
nom društvu koje je osnovano 
1948. godine. Tada je u dru
štvu bilo svega 28 lovaca, a 
danas ih ima 320. O velikom 
interesu mladih za tu vrstu 
sporta i rekreacije najbolje 
svjedoči podatak da sada u 
društvu ima 36 pripravnika — 
lovaca koji će uskoro polagati 
ispite za lovce. Nisu rijetke 
obitelji u kojima su svi odra
sli članovi lovci.

Društvo je  vlasnik lovnog 
područja površine 18773 hekta
ra. Radi pravilnoga oplemenji
vanja divljači' jedna trećina 
lovnoga područja se svake dru 
ge godine izuzima, to jest na
lazi se 3160 hektara, pod liva- 
područje je  raznolikog sastava, 
primjerice, od ukupno navede
ne površine pod oranicama na- 
laji se 3160 hektara, pod liva
dama 251 hektar, a pašnjaci 
(kamenjar) zauzimaju 10350 
hektara. Tako raznolik sastav 
lovnoga područja omogućuje i 
raznolik sastav divljači o ko
joj se vodi precizna evidencija.

Lovišta se redovito popunja
vaju raznim vrstama divljači. 
U zadnje četiri godine u lovi
šte je ubačeno 800 fazana, a u 
evidencijskim listama plana 
gospodarenja stoji da u lov
nom području ima sada oko

300 fazana. 2800 zečeva, 450 
trčki (poljskih jarebica), 504 
prepelice, 60, jazavaca, 370 ku
na bjelica, oko 1000 divljih pat 
ki te oko 80 golubova. Dakle, 
vidljivo je iz ovih podataka da 
je gustoća divljači za odstrel 
veoma povoljna, te se smatra 
da u odnosu na sadašnje sta
nje nema potrebe popunjavati 
lovište osim s fazanima.

Poseban problem na ovom 
lovnom području (kao i na 
svim ostalima) predstavljaju 
krivolovci, naročito na uskom 
području rijeke Krke, od Roš- 
koga Slapa do Prokljanskoga 
jezera. Taj uski pojas bio je

također pod upravom lovačko
ga društva iz Skradina do trav 
nja ove godine. Od tada je 
krivolov daleko veći, naročito 
na divlje patke nad kojima se 
vrši pravi masakr. Sami lovci, 
premda su dužni po Statutu 
društva dati jednu noćnu pa
trolu, tu ne mogu mnogo uči
niti i trebat će uložiti mnogo 
više napora da se to veliko zlo 
iskorijeni. Inače, članovi dru
štva su veoma dobro organizi
rani i opremljeni za lov, a 
uvijek se odazivaju svim akci
jama i manifestacijama kao na 
primjer akcijama NNNI.

Tomislav CRNOGACA

Skradinski lovci na okupu

Iz Sdrapanj

M O D ER N IZAC IJA C E S T E  
B R A T IŠK O V C I —  

PLASTO VO

Popravak i modernizacija 
ceste od Bratiškovaca do Pla
stova u dužini od 2.140 me- 
tara započet će idućeg mjese
ca. Postoji mogućnost nastav
ka radova i na daljnji kilo
metar puta. Sredstva u izno
su od 3,7 milijuna dinara o- 
sigurali su SIZ za komunal
ne djelatnosti općine Šibenik 
i Mjesna zajednica Plastove. 
Radove će izvoditi Poduzeće 
za ceste »Šibenik«. Planira se 
da će cesta b=ti dovršena do 
1. svibnja slijedeće godine.

(g V)

DALEKO JE CESTA# # #

— Mi smo kao odsječeni 
od svijeta, jer nas bijeli put 
ne vodi nikuda. U selu ima 
oko dvadesetak automobila i 
nekoliko traktora i kopačica. 
Ali, kuda s njima? Kola o- 
stavljamo u Vaćanima, tri ki
lometra daleko od mjesta sta
novanja . . .  — priča sugovor
nik Viče Vlahov, član mjes
nog odbora za puteve u 
Ždrapnju, mjesnoj zajednici 
koja je locirana pet kilome
tara od Sonkovića. prema Bri 
birskim Mostinama.

Ždrapanj, ne samo da ne
ma vezu s magistralnim puto
vima, već niti mogućnost da

Pirovačka zadruga 
će oko 600.000 kg

Polovinom prošlog mjeseca 
počela je prerada maslina u 
Poljoprivrednoj zadruzi Piro- 
vac. Uz prilično skroman ovo- 
sezonski urod maslina iznena
đuje kakvoća i količina proiz
vedenog ulja. Prema dobive
nim podacima do sada se do
bivena količina ulja kretala od 
16—18 posto od težine, a ove 
sezone ona premašuje 21 posto. 
Usnoredba sa dopuštenom ko
ličinom od 1— 5 posto prilično 
jasno govori o kvaliteti novog 
ulja. U postrojenju pirovačke 
zadruge dnevno, u tri smjene 
prerađuje se 12.000 kg maslina. 
Na istom mjestu svoje masli

ne prerađuju i poljoprivredni
ci iz Posedarja, Biograda, Ben
kovca, Skradina i Bratiškova
ca. Predviđa se da će u piro- 
vačkoj poljoprivrednoj zadru
zi ove sezone biti prerađeno 
oko 600.000 kg maslina.

Poljoprivredna stanica u 
suradnji sa Poljoprivrednom 
zadrugom Tribunj i HTP Sla
nica OUR Uljara Murter izvr
šila je otkup maslina za kon
zerviranje. Zadruga Tribunj 
otkupila je tri vagona zelenih 
i isto toliko crnih maslina, a 
Uljara Murter vagon zelenih 
i pet tona crnih maslina. Opće
nito gledajući kvalitetu otkup-

preradit
maslina

Ijenih maslina možemo biti za
dovoljni, jer su kooperanti i 
ostali poljoprivrednici maslina- 
ri. koji su donosili masline na 
otkup, ove godine prvi put pri
šli novoj metodi zaštite putem 
zatrovanih mamaca. Prema oc
jeni poljoprivrednih stručnjaka 
nova metoda zaštite pokazala 
se efikasnom pa se vjeruje da 
će se u narednim godinama o- 
voj novoj metodi priključiti ve 
ći broj maslinara. Poljoprivređ 
na zadruga Tribunj sa svojom 
ekipom izvršila je  zaštitu na 
oko 10.000 stabala, a OUR Ulja 
ra Murter se priključila akciji 
zaštite na oko 4000 stabala.

Mira NINlC

je  skoro dobije, unatoč dva 
putna pravca u mjestu.

Zašto? Putovima se nije po
svećivala pažnja decenij ama. 
Od prije pet godina se ne
što promijenilo. Ali kako?

Dogovoreno je  da se mora 
prići rješavanju i uređenju 
putnih pravaca. Izglasan je  
mjesni samodoprinos, sakup
ljena sredstva. I — neslaga
n ja . . .  U selu su dva puta — 
jedan prema Vaćanima, a dru 
gi u pravcu Sonkovića. Oba 
su zapuštena. Mještani su po
dijelili mišljenja u pogledu 
primata jednog puta, iako je  
bilo objektivnih razloga da 
se odluči. Za razliku od puta 
prema Vaćanima, koji ne vo
di nikamo, trebalo se možda 
odlučiti za pravac prema Son- 
koviću, za koji bi se mogla 
dobiti i autobusna pruga za 
oko 30 radnika i 20 đaka ko
ji svakodnevno pješače tri ki
lometra do prevo^^nog sred
stva za svoje mjesto zapo
slenja, Ali, bila su jača miš
ljenja da se pažnja posveti 
putnom pravcu prema Vaća
nima. Poduzete su neke ak
cije, utrošen dobar dio sred
stava samodoprinosa, ali se 
put samo djelimice sanirao, 
te su opet neriješena ostala 
oba pravca. Sada su mještani 
uvidjeli primat puta prema 
Sonkoviću. Uputili su i zah
tjev SIZ-u za lokalne ceste 
općine Šibenik da im pomo
gne u realizaciji plana. Ali, 
prema planu SlZ-a. a zbog 
neažurnosti samih Ždrapnja- 
na, značajniji radovi na tom 
putnom pravcu mogli bi po
četi tek u periodu od 1981 — 
1985. godine, ukoliko sama 
mjesna zajednica osigura do
bar dio sredstava i snaea.

B. KOLAR



IZEUBUENI SLUH
Netko u Sali Teče da bi »Vodovod« mogao otvoriti 

galeriju slika Sto ih je dobio proSle subote proslav
ljajući stotu obljetnicu. Pola zbilje sadrži i ta Sala. 
Ono 0 galeriji je  šala, jer toliko daleko još nismo 
stigli. Zbilja je, pak, da je  »Vodovod« za jubilej doi
sta dobio (od svojih brojnih poslovnih prijatelja) na 
desetke slika. Kolike umjetničke vrijednosti, nije nam 
poznato* Da je  financijska znatna, ne treba sumnjati, 
to se razumije.

Uostalom, mnogi od nas se mnogo bolje razumiju 
u financije nego u um jetnost Koliko mi je  poznato, 
pune su nam trgovine i ugostiteljske radnje, a izlož
bene su nam dvorane u pravilu prazne, kazaliSte polu* 
prazno, u biblioteku navraćaju oni koji joS nemaju 
novaca, a čitaonice nemamo, na svu sreću. Otkud 
onda, nije mi jasno, na desetke slika poklonjenih 
»Vodovodu«. Za razliku od artikala svagdaSnjih, njima 
očito vrijednost na tržištu pada, poput temperature 
u ove dane.

No, čemu se zbog toga uzbuđivati kad to ne čini
mo ni onda kad za to imamo puno više razloga. In
spektori Zajednice općina, na primjer, javno su nam 
iznijeli da nam je  »Krka« prodajući »rog za svijeću« 
tj. obićan kruh s pekolom pod firmom specijalnog, 
digla u devet mjeseci dvanaest milijuna i više stotina 
tisuća no'vih dinara, a nitko ni da pisne. Ne mislim 
na nas potrošače kruha, već na one Sto su uz to i na 
mjestima s kojih bi trebali voditi računa kako se tko 
ponaša , da li krade ili ne krade, odnosno u skladu 
ili mimo propisa ostvaruje dobit.

Bože sačuvaj da sam imao namjeru optužiti 
»Krku«. Želio sam, zapravo, kazati da nam je potreb
no više sluha, da smo ga izgubili, da ga nemamo do
voljno. Fali nam ga, čini mi se. Čitamo i slušamo 
svaki dan o štednji u ovo vrijem e stabilizacije, a mi 
kao za inat trošimo desetke, stotine milijuna. Vidjet 
ćemo uostalom, sad za Novu godinu koliko će se kalen
dara, olovaka, rokovnika, upaljača i drugih prigodnih 
predmeta pokloniti, kao da se natječemo tko će biti 
darežljiviji. A tek kada se (s društvenim novcem) u 
radnim zajednicama. OOUR-ima, ustanovama i drug
dje počnemo opraštati od Stare. Nekoliko dana kasni
je, na Silvestrovo, to ćemo ponovno učiniti u krugu 
obitelji, rođaka iU prijatelja, na vlastiti račun.

Umalo da zaboravih, ovog tjedna povećani su 
osobni dohoci izbornim funkcionarima. Za oko dva
naest posto. Ni s tim povećanjem  oni, međutim, ne 
mogu stići rukovodioce nekih (u pravilu minijaturnih) 
kolektiva kojih visinu plaće ne objavljuju, a nije ni 
predmet Ćakula i ogovaranja. Jer, ni oni sami, zapra
vo. po ničem osim osobnom dohotku ne strše, nisu 
zanimljivi, a skupo su plaćeni.

ll3i jubilej šiben sk e gimnaSitje

Promocija knjigo 
.Šibenska gimnazija'

Na konferenciji za novinare koja je 12. XII održana u 
zgradi bivše Gimnazije, predstavnici javnog informiranja iz Ši
benika su upoznati s detaljima vezanim uz izlazak knjige 
Šib e n s k a  g i m n a z i j a , autora ive Livakovića.

Tom monografijom obilježava se 70 godina od početka rada 
prve potpune srednje škole u Šibeniku, odnosno 173 godine od 
početka rada niže gimnazije. Na 468 stranica sakupljena je 
bogata povijesna građa iz tog razdoblja, zabilježena pisanom 
riječju ili dokumentacijskim prilozima. Knjiga sadrži i popise 
svih učenika koji su položili maturu, zatim nastavnika, direkto
ra i tajnika, kao i fotografije gotovo svih generacija maturanata. 
Zanimljivo je — rekao je u razgovoru s novinarima autor Ivo 
Livaković — da je daleko lakše bilo sakupiti građu iz ranijih 
razdoblja, nego iz poslijeratnog razdoblja, pogotovo šezdesetih 
i sedamdesetih godina, kad su mogućnosti stvaranja dokumen
tacije bile daleko veće.

Posebno mjesto u knjizi dato je svim revolucionarnim po
kretima tokom povijesti, osobito učenicima te škole — narodnim 
herojima.

Istaknuto je, da je čak jedna trećina svih Šibenčana pogi
nulih u Narodnooslobodilačkoj borbi, bila polaznik Šibenske 
gimnazije.

Među podacima iznesenim u knjizi nalazimo i one koji 
govore, da je gimnazija kroz 62 generacije maturanata obrazo
vala 5 visokih državnih i političkih rukovodilaca, dva akade
mika, preko 100 doktora znanosti, nekoliko desetaka sveučiliš
nih profesora, više stotina liječnika, veterinara, pravnika, in
ženjera, nekoliko admirala, generala, ambasadora, viših oficira, 
književnika, umjetnika.

Knjigu ŠIBENSKA GIMNAZIJA, k o ju . je likovno opremio 
Inženjer arhitekture Gustav Cervar, štampala je RO »♦ŠTAMPA--« 
u 4 tisuće primjeraka, a promovirana je na memorijalnoj VELI
KOJ ŠKOLSKOJ PRIREDBI u petak 14. prosinca 1979.

Uspješna
mobilizacljsiia

vježba
Građani, (koji su jučer u 

ranim jutarnjim satima pax>- 
lazili pored zgrada Skupštine 
općine, Općinskog ikomiteta 
SKH Šibenik, sudske zgrade 
i nekih drugih, zapazili su na 
ulaznim vratima tih objekata 
naoružane ipripadnike milici
je. Kako smo obaviješteni, 
predsjednik Skupštine općine 
i ujedno predsjednik Savjeta 
za narodnu obranu Vinko Gu- 
berina, naredio je .izvršenje 
mobilizacijske vježbe u kojoj 
su učestvovali: Savjet narod
ne obrane Skupštine općine 
Šibenik, organi Općinske u- 
prave. Štab teritorijalne obra 
ne, Štab civilne zaštite, pra
vosudne ustanove i rukovod
stva društveno-političkih or
ganizacija Općine Šibenik sa 
svojim radnim zajednicama.

Vježba je izvedena kao dio 
provjere sprenmosti navede
nih struktura u slučaju even
tualnog napada na našu zem
lju i potpuno je  uspjela.

TRŽNI BAROMETAR
SMANJENA

PONUDA

Pogoršanje vremenskih pri
lika u odnosu na prošli tje
dan svakako je uzrok nešto 
smanjenoj ponudi određenih 
vrsta roba.

Kazali smo nešto smanje
noj ponudi, jer stolovi tržnice 
i ne djeluju tako prazno i 
ogoljeno, a domaćice se rijet
ko vraćaju praznih torba. U 
odnosu na prošli tjedan, cije
ne su ostale nepromijenjene.

Blitva li salata se prodaju 
10 do 20 dinara kilo;gram, 
cvjetača 20, kupus za kiselje
nje 8 do 10, krumpir 5 do 10, 
crveni luk 15, bijeli luk 50 do 
60, a jaja 3,80 do 4 dinara 
komad. Kruške se prodaju 15 
do 35 dinara kilogram, jabu
ke 10 do 20, mandarine 43, a 
limuni 30 dinara kilogram.

Ribarnica je i ovih dana za- 
dovol j ava juće opskrbi j ena
svježom ribom. Jegulje, trlje 
i sipe prodaju se 100 dinara 
kilogram, lignje 140 do 160, 
gavuni d arbuni 40 do 60, moli 
50 do 120, a srdele 40 dinara.

U šibenskim trgovinama od 
ključnih artikala nedostaje 
kave i ulja. Za oba artikla, 
međutim, nabaviljači tvrde da 
će se situacija do kraja ove 
kalendarske godine u potpu
nosti normalizirati.

N. KUž:lNA

Iz Š ib e n s k e  p o v ije sti

Stara gimnazija
U zgradi osnovne muzičke škole »Ivan Lukačlć«, 

od 1909. sa manjim prekidima do 1937. godine djelova
la je  Realna gimnazija sa klasičnim odjeljenjima, u 
kojoj je  srednjoškolsko obrazovanje završilo dvade
set generacija. Duže vrijeme dužnost direktora obna
šao je  Marko Ježina, jedan od najzaslužnijih za napre
dak Šibenika poslije prvog svjetskog rata. Gimnazija 
je  preseljena u svibnju 1937. u novosagrađenu zgradu 
na Šubićevcu u kojoj danas djeluje Centar za odgoj 
i usmjereno obrazovanje.

Na šalterima Jadranske banke

u  „ š p i c a m a ( (

Svakog dana od osam do 
dvanaest sati, a napose od 
devet do jedanaest šalteri 
štednje i blagajne Jadranske 
banke opsjednuti su brojnim 
strankama. Stvaraju se gužve, 
možda i bez opravdanja.

Jadranska banka je, naime, 
imajući u vidu sve veći broj 
korisnika otvorila svoje po
slovne jedinice u svim mjesti
ma gdje je to bilo moguće i 
gdje se ukazala potreba. Tako 
već rade poslovnice u Vodi
cama i u Murteru, a očekuje 
se puštanje u rad i poslovne 
jedinice na Baldekinu, što već 
kasni, zbog izvođenja radova.

Banka je također imala ob
zira prema većim radnim or
ganizacijama. Otvorila je svoj 
istureni šalter na Ražinama 
za radnike TLM-a i »INE«, 
njih 2500. Također je otvorila 
istureni Šalter za oko 700 rad
nika »Autotransporta«, a u

Dali krv
u  Službi za transfuziju krvi 

Medicinskog centra u Šibeni
ku, u prošlom tjednu dobro
voljno su dali krv: Kruno Sla 
doliev (Vodice), Nikola Laća i 
Božidar Beader (Split).

Općinska organizacija Crve
nog križa zahvaljuje svim da- 
rovateljdma.

tim poslovnicama sve ban
karske usluge mogu Konsuti 
i orugi grauam, luko je to u 
praksi, nazaiost, rijeaaK slu
čaj. /.a isplate osoonin dono- 
đaka preko štednin imjmca 
i tekucili računa Banka je or
ganizirala odlazak svojih eid- 
pa u koieJttive MedicinsJtog 
centra (IJUU radnika) i OUR 
»Maloprodaja« SOUK »Siben- 
ka« radmka). Ovim je
promet u centrali Jadranske 
banke znatno rasterećen. Po
stoji još i mogućnost korište
nja bankarskih usluga preko 
pošte, ali građani to rijetko 
koriste.

Gužve i dalje ostaju u tzv, 
»špicama«, iako u vremenu 
od 13 do 17 sati ŠaltersJd rad
nici gotovo da i nemaju po
sla. Stoga se i ne isplati u- 
pošljavati nove radnike samo 
za tri efektivna sata rada.

Sam broj šaltera neće sma
njiti gužve — kažu u Jadran
skoj banci i naglašavaju da 
će, u skladu sa skorim uvt> 
đenjem kompjuterskog nači
na obrade podataka prošinti 
mrežu svojih korisnika na sve 
one koji žele preći na isplatu 
osobnih dohodaka putem tê  
kućih računa. Ali, ostane Ji 
sve po starome, time će se 
stvarati joS veća gužva. Jer, 
tekući račun kod nas nije po
stigao svrhu. Ostao je samo 
srpstvo isplate osobnog do
hotka.

B. KOLAR
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Ide naprijed 
„Naprijed”

Iako je u prvih devet mje
seci poslovanja »Naprijed€ 
premašio plan proizvodnje za 
30 posto, ova radna organiza
cija će kraj godine dočekati s 
rezultatima sadržanim u okvi
ru plana. To se dade zaklju
čiti po ostvarenih 14 miliju
na dinara ukupnog prihoda 
u prvih devet mjeseci.

»Naprijed«, radna organiza
cija za završne radove u gra
đevinarstvu, u tom razdoblju 
bila je angažirana na sobo- 
slikarsko-ličilačkim i fasader- 
skim radovima na stambenim 
zgradama na Subićevcu, ob
jektima za potrebe MIS-a, os
novnoj školi »Maršal Tito«, 
Zdravstvenoj stanici Boraja i 
drugima. Trenutno izvodi bo- 
jadisarske radove na Robnoj 
kući i kompleksu stambenog 
fonda PUšac, na uređenju ho
tela »Olimpij a« i »Punta« i 
drugima. Do kraja godine, 
»Naprijed« očekuje i svoj an- 
pažman na uređenju Polikli
nike i zgrade Okružnog su
da.

Inače, »Naprijed« je tek 
krajem prošlog mjeseca re
gistriran kao radna organiza
cija za završne radove u gra
đevinarstvu, i kao takva je 
jedina na našoj općini. Do 
konačnog preseljenja u Bili- 
ce, s čime će se paralelno po
većati i opseg djelatnosti, 
ova radna organizacija obav
lja i građevinarske sluge. Ne
davno je uposlila i dvadese
tak novih radnika.

B. K.

IZ  M E D I-  
CIIM SKOG  
CEINITRA

Polovicom siječnja iduće 
godine naŠ grad, odnosno 
Medicinski centar, bit će bo
gatiji za jedan značajni a 
prijeko potreban medicinski 
aparat. Riječ je o mamogra- 
fu — aparatu za slikanje doj- 
kj žena, marke VERTIX M 
Siemens. Za nabavku ovog 
aparata utrošeno je oko 
8UO.OOO dinara. Sredstva je 
osigurao Odbor Lige za borbu 
protiv raka iz Šibenika uz
£omoć Republičkog odobra 

ige, te Medicinski centar Ši
benik.

Aparat je već smješten u 
Rontgen - zavodu bolnice. 
Priie njegova aktiviranja u 
Zagrebu će se posebno ospo
sobiti jedan rendgen-tehničar 
i jedan liječnik-radiolog. U 
Medicinskom centru djelovat 
će stručni tim za dijagnosti
ku oboljenja dojki, u koji će 
biti uključeni kirurg, radio
log, patolog i citolog. Taj 
tim bit će usko povezan s 
Općinskom konferencijom za 
društvenu aktivnost žena, ko
ja će voditi brigu o orgainiiizi- 
ranim pregledima žena.

Aktiviranjem ovog aparata 
ubuduće neće biti potrebe za 
slanje klinički sumnjivih že-

Skupština Odbora Lige prottX7 raRa

Potreba za onkološkim dispanzerom
Prošle srijede u maloj sali 

Doma JNA održana je godiš
nja skupština Općinskog odbo
ra Lige za borbu protiv raka. 
Sjednici je prisustvovalo oko 
35 delegata i gostiju, te pred
stavnici Crvenog križa i druš- 
tveno-politički radnici. Izvješ
taj o radu Odbora Lige u raz
doblju od III—IV skupštine 
podnio je dr Tomislav Petko- 
vić.

Liga nije zdravstvena orga
nizacija niti se bavi liječenjem 
oboljelih, već pomaže zdrav
stvenim ustanovama koje se 
organizirano brinu o zdravlju 
radnih ljudi i građana. Prema 
tome zadaci Lige su vrlo kom
pleksni, a njen društveni zna
čaj je velik. U proteklom raz
doblju rad Lige je bio prilično 
bogat. Najveća aktivnost oči
tovala se na propagandno-pro- 
svjetnom polju. U proteklom 
razdoblju održano je 66 preda
vanja u mjesnim zajednicama 
i školama.

Kao plod dosadašnje surad
nje sa Crvenim križom Odbor 
Lige dobio je prostoriju za rad 
dok je Odbor za uzvrat Crve
nom križu odobrio kredit od 
80.000 dinara uz vrlo povoljne 
uvjete. Na skupštini je donesen 
program aktivnosti Odbora, 
među koje se ističe pomoć u 
akcijama na unapređenju služ
be socijalne pomoći i skrbi za 
oboljele ©d raka, zatim otvara
nje onkoloskog dispanzera i o

snivanje Centralne kartoteke 
za oboljele od raka na našem 
području.

Skupština je izabrala novi 
Izvršni odbor, a za predsjedni

ka dra Tomislava Petkovića, 
te ujedno izrazila zahvalnost 
i priznanje za dugogodišnji rad 
Prim. dru Emilu Ofneru.

Mira NINlC

Aktivnost Lige u 
prosvjećivanju naroda

Najveća aktivnost Lige očituje se na propaganđno-pro 
svjetnom polju. Ona je posebice ispoljena u toku Tjedna 
borbe protiv raka koji se održava svake godine od 1. do 8. 
ožujka. Svake godine Liga ima određeno geslo radi usmjera
vanja odgovarajućih akcija. Tako je 1976. moto Tjedna bio: 
»Rano otkrivanje raka — tumori štitne žlijezde i probavnog 
trakta«, 1977. »Rano otkrivanje raka spašava život«, 1978. 
»Skrb za nemoćne od raka«, 1979. »Zdrava okolica — zdravi 
ljudi«. U toku svakog Tjedna bilo je plakatirano i podijeljeno 
oko 20.000 oglasa, letaka, pamtilica i knjižica svega 80.000 
tako da smatramo da je svaki građanin ove općine dobio 
najmanje jedan propagandni letak. Pored toga u svim raz
redima škola u općini u jednom danu u Tjednu bilo je pro
čitano prigodno predavanje sastavljeno od članova Odbora i 
istodobno podijeljeni učenicima propagandno-prosvjetni leci 
i knjižice s obavezom da ih odnesu svojim kućama i tu na- 
glas pročitaju ukućanima. Liječnici i medicinske sestre Medi
cinskog centra u Šibeniku i zdravstvenih stanica u Primo- 
štenu, Skradinu, Tijesnu i Vodicama održali su mnogobrojna 
zdravstvena predavanja od kojih preko radio stanice Šibenik 
32, na terenu u živo 30, te preko radio stanice Drniš. Naro
čito su bila atraktivna predavanja na terenu gdje se razvila 
i diskusija. Neka su predavanja bila popraćena dijapoziti
vima ili filmovima. Predavanja su održana i u školama sa 
posebnim osvrtom na pušenje mladih.

(Iz referata đra Tomislava Petkovića)

MAMOGRAF U ŠIBE

Vinjeta: V. Sevič

na u zdravstvene ustanove 
izvan Šibenika.

Nešto opširnije o najavlje
noj novini kazao nam̂  je šef 
Rontgen zavoda prim. dr 
MARINKO ČIZMIĆ.

— Usavršavanjem dijagnos
tičke aparature, danas radio
loška pretraga dojke ima 
iedan od presudnih faktora 
kako u dijagnostičkom tako 
i na terapeutskom učinku. 
Osnovna je stvar što ranija 
dijagnostika. Poznata je tvrd
nja određenih stručnjaka da 
loše rezultate operacije raka 
dojke treba prije pripisati 
prekasnom i nedostatnom od
stranjenju tkiva nego organ
skim i konstitucijskim fak
torima. Upravo zbog toga kli- 
ničari nastoje poboljšati raz
ličite kliničko-dijagnostičke 
metode. Nažalost, često se 
događa da pacijenti dolaze 
liječniku sa već uznapredo- 
valim stadijem bolesti. To je 
uvjetovano različitim činjeni
cama, u prvom redu nepro- 
svjećenošću, malom brigom 
o sebi, stidom, a posebno, što 
je najčešće, bezbokiošću raka 
dojke. Zbog svih tih razloga 
u statistici Svjetske zdravst
vene organizacije kaže se da 
se za rano otkrivcinje raka 
moraju primijeniti sva po
moćna sredstva, uz poboljša
nje i proširivanje postojećih 
metoda pretraga. Upravo u 
tom smislu valja shvatiti na
bavku ovog aparata u Medi
cinskom centru u Šibeniku.

—' Ovom prilikom ne bih 
se htio upustiti u sve one 
probleme koje čini niz dija
gnostičkih metoda i različi
tost faktora za postizanje di
jagnoze. Kazao bih tek da 
se zbog raznih suprotnosti u 
posljednje vrijeme nastoji po

moči kliničaru u dijagnosti
ciranju oboljenja dojke rend
genskim slikanjem. Vrijed
nost koju je pružilo slikanje 
dojki u zajednici sa suvreme
nim kliničkim dostignućima 
postalo je snažan dijagnosti

čki faktor. I kliničari su pre
stali biti rezervirani prema 
ovoj dijagnostičkoj meto
d i . . .  — kazao nam je na 
kraju dr Čizmić.

N. KUŽINA
Snimio: M. DŽELALIJA
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Pismo uredništvo

Prvi mamograf instaliran u Medicinskom centru

Druže uredniče,
U »Šibenskom listu« od 8. 

prosinca ove godine, pojavio 
se članak (NE)KULTURNA 
PONAŠANJA potpisan s mi- 
cijalima J. G.

Autor članka informira či
taoce 0 Danima filma u na
šem gradu, ali i o nekultur
nom ponašanju djece-učenika 
osnovnih škola za vrijeme 
prikazivanja domaćeg filma 
»Godišnje doba« u kinemato
grafu »Tesla«, a nastavnicirna 
osnovnih škola daje lekciju na 
koji način trebaju pripremiti 
učenike za gledanje filma.

Ne sumnjamo u pozitivne 
namjere autora članka. Ne 
tvrdimo da su učenici osnov
nih škola imuni od nekultur
nog ponašanja ili da svi na
stavnici osnovnih škola čine 
sve ono što bi po dužnosti 
mogli i trebali činiti.

Ali, primjedbe upućene u- 
čenicima i nastavnicima osnov 
nih škola u članku ne mogu 
se odnositi na njih kad uopće 
nisu bili prisutni u kinemato
grafu »Tesla« za vrijeme pr> 
kazivanja filma, a niti je
»Kinoteka 16« iz Zagreba or
ganizirala prikazivanje filmo
va u kinematografu »Tesla« 
za učenike osnovnih škola.

Očito da autor članka nije 
bio prisutan na predstavi, jer 
bi to po dobi i uzrastu prisut
nih gledalaca lako zaključio.

Budući da je predstava
'bila organizirana za učenike i 
polaznike srednjeg usmjerenog 
obrazovanja, uvjereni smo da 
će autor članka, kao vanjski 
suradnik-nastavnik Centra za 
odgoj i usmjereno obrazova
nje, pokrenuti akciju među 
kolegama u Centru za bolje i 
kulturnije ponašanje mladih n 
kinematografima i na drugim 
javnim mjestima. Takvim ak
cijama rado će se priključiti 
i nastavnici osnovnih škola, 
kao i ostali odgojni faktori u 
društvu,

U ime prosvjetnih radnika 
osnovnih škola u Šibeniku 

Ambroz BENETA

Točno je da se iz navedenog 
člaiika ne vidi da se radv o 
bilo kome drugom osim o 
u'čen/icima osnovnih škola, bu
dući da se (u jednoj rečenici) 
i spominju samo osnO'Vne ško
le. I dalje od toga ne bi tre
balo dći u bilo kakvom objaš
njavanju. U ovom slučaju. No, 
slučaj je  —a s tim se ne služi
mo samo kao s opravdanjem 
— vrlo, vrlo indikativan, jer 
takvo i:-onašanje prati sve ma
nifestacije kojdma priisustvuju 
učenici, od ornih vezanih is
ključivo za škole, do onih ši
reg društvenog značenja. Slu
čaj je, dakle, povod, i to apso
lutno istinit i primjenjiv na 
sve uzraste i rangove obrazo
vanja u gradu. A zbog toga 
što smo ga stjecajem okolno- 
sH i konstelacijom napisa ve
zali ovaj put uz osnovne ško
le, razlog je za ispriku, ali ne 
i za povlačenje općenitog mi- 
šljeaija.

J. G.



Koncert Vere 
Gornostajeoe

Predstava kakvu trebamo
Istaknuta sovjetska pianisti- 

ca Vera Gornostajeva nije ne
poznata šibenskoj muzičkoj pu 
blici. Ona je 19. prosinca 1977. 
imala svoj prvi koncert u dvo
rani Šibenskog kazališta. Una
toč tome što je svirala na ne
prikladnom starom >*-Bluthne- 
ru*<, pokazala je sve mogućno
sti svoje reproduktivne umjet
nosti. V. Gornostajft\^a poznata 
je u stručnim muzičkim krugo
vima Jugoslavije po tome što 
je, kao redoviti profesor na ka 
tedri za klavir Konzervatorija 
«“P. I. Cajkovski-« u Moskvi, 
radila na dozrijevanju i usa
vršavanju mnogih naših mla
đih pianističkih talenata. Nje
zin je student, među ostalima, 
bio Ivo Pogorelić, koji je u si
ječnju 1980. trebao biti naš go
st, ali njegovu ponudu nismo 
mogli prihvatiti zbog termina. 
Naime, on je u Jugoslaviji sa
mo nekoliko dana i to baš za 
vrijeme, zimskog školskog ras
pusta, a tada ne možemo ra
čunati na našu najvjerniju mu 
zičku publiku — učenike Mu
zičke škole. No, već u veljači 
1980. svoj će koncert imati mla 
da Sarajka Aleksandra Roma- 
nič, koja sada studira kod V. 
Gornostajeve.

Pronašao sam program kon
certa V. Gornostajeve od prije 
dvije godine. Bila su izvođena 
svega dva autora: S. Prokofjev 
(suita »Romeo i Julija«) i R. 
Schumann »Dječje scene« i 
»Karneval«). Dakle, jedna ro
mantična kofhpozicija po sadr

žaju, iako »neoklasična« po iz
razu, i jedan autor muzike — 
»romantičar«. Na koncertu ko- 
jem ćemo prisustvovati 17. o. 
mj. u dvorani Šibenskog kaza
lišta zastupljeni su samo »ro
mantičari«: Schubert. F. Li-
szt, R. Schumann i F. Chopin. 
Kada bismo sudili po ova dva 
koncert^ V. Gornostajevoj je 
očito bliska romantika, barem 
u sadašnjoj fazi njene koncer- 
tantne djelatnosti. Možda je 
najkarakterističnije i najzna
čajnije za ovaj nastup V. Gor
nostajeve, da i na ovom kon
certu ponovno svira »Dječje 
scene« R. Schumanna. Ne vje
rujem da je do toga došlo slu
čajno! Andre Boucourechliev, 
autor monografije o Schuma- 
nnu, na jednom mjestu kaže: 
»Dječje scene« imaju na reper 
toaru samo najveći interpreti 
Schumanna, jer samo nam oni 
svojom umjetnošću mogu pri
kriti koliki je trud potreban za 
svaku fazu precizno akcentira- 
nje i reljefnost. Samo veliki 
umjetnici uspjevaju da nas pro 
vedu kroz mnoštvo problema 
koje te »nedužne« kompozicije 
postavljaju pred interpreta, a 
da mi to i ne primijetimo.

Iza ovakvoga mišljenja s joŠ 
većim interesom očekujemo po 
novni -susret sa Verom Gom o 
stajevom, tim više što će um
jetnica ovoga puta svirati na 
mnogo prikladnijem klaviru, 
novom »Bosendorferu«.

D. GRUNWALD

Kad smo u nedjelju nave
čer izašli iz teatra preostalo 
nam je da, negdje duboko u 
sebi mirni i zadovoljni, polu 
uzdahnemo a polu uzvikne- 
mo: »Konačno!« Poslije čita
ve serije osrednjih i često ni
kakvih kazališnih ostvarenja 
ove jeseni, zbog kojih smo 
već pomalo izgubili volju da 
se trudimo ulaziti u zgradu 
Kazališta, »naišla« nam je 
predstava »Gospodar sjena« 
kao jedna od onih bitnih i 
suštinskih činjenica koje

pravdaju i potiču ljubav i 
potrebu za nečim, u ovom 
slučaju za dobrim teatrom.

Birajući između najmanje 
tri elementa koji zaslužuju 
da budu istaknuti na počet
ku razgovora o svakoj pa i 
o ovoj predstavi, u gotovo 
ravnopravnoj konkurenci j i
mi sq odlučujemo za glumu. 
Pa za režijski postupak. Za
tim za tekst mladog i talen
tiranog autora Dubravka Je- 
lačića Bužimskog. Dvojica iz
vanrednih glumaca, Pero Kvr-

Šibenski slikari-am ateri 
u S lavon sk om  Brodu

Na jubilarnom Desetom 
susretu radničkog kulturnog 
stvaralaštva iz oblasti likov
ne djelatnosti, koji je održan 
u Slavonskom Brodu 6. i 7. 
prosinca ove godine, predsta
vljeno je i nekoliko Šibenčana 
s najuspjelijim radovima koji 
su izabrani nakon izložbe u 
Zlarinu na kojoj je bio pred
stavljen opus najuspjelijih 
radova amatera likovnjaka 
iz dijele Dalmacije. U izlož
benim salonima u Slavon
skom Brodu — Domu kulture 
» ^ r o  Salaj« i društvenim 
prostorijama giganta »Đuro 
Đaković«, našla su se između 
150 radova, i djela naših 
amatera slikara Šlavka Dra- 
ganića, Branka Lovriča, Pere 
Zlatopera, Dragutina Grgure- 
viča i Istoka Franičevića. Be- 
sumnje i toliki broj radova 
govori o  kvaliteti radova na
ših amatera jer je konkuren-

cdja na »republičkom nivou« 
bila zaista velika.

Ako ta činjenica ohrabruje, 
druga — da Šibenčani nisu 
ni na ovoj smotri nastupili 
organizirano i da joŠ uvijek 
nemaju svoj aktiv zbog čega 
nije moglo iislijediti prizna
nje koje su gotovo svi veći 
gradovi u republici dobili 
(plaketa za desetogodišnju 
aktivnost), baca tamniju sje
nu na njihovo predstavljanje 
u sferi dostignuća u radnič
kom kulturnom stvaralaštvu.

No, treba istim sagledati 
u oči. Treba prići organizira
nju aktiva, oživjeti ovu li
jepu i korisnu djelatnost, pro
širiti je novim neosporno 
talentiranim mladim amateri
ma u oblasti likovnog stva
ralaštva. Za sve te akcije ima 
vremena i mogućnosti.

D. G.

gić i Ivica Vidović gotovo 
su virtuozno izgradili igru ko
ja već sama po sebi plijeni 
bogatstvom finih detalja, mi
mika, gesta, dosjetki, koja je 
u suštini vrlo kreativna, jer 
je režija ne sputava već u- 
pravo potiče. Način na koji 
Ivica Vidović priča politički 
vic, ili bilo koji od detalja iz 
virtuozne igre Pere Kvrgića 
najbolje svjedoče o svemu to
me. Kao što svjedoči izuzetna 
reakcija publike koja je bez 
daha pratila tok predstave u 
kojoj se radnja čitavo vrije
me dešava samo između te 
dvojice aktera. I onda kad 
je u razmahu i na sredini po
zornice i onda kad je ori
jentirana na samo jedan 
njen ugao.

Tekst Dubravka JelaČića 
prije svega je »zgodan« i za
bavan, što ovaj put nisu i 
sinonimi za ispraznost. Nema 
doduše zapretanih i zakuča
stih smislova pa ni tema za 
daljnja mudrovanja o tome 
»što je pisac htio reći«, no 
isto tako on implicira trenu
tne asocijacije o npr. »stra
hu kao inspiraciji« — kako 
otprilike i stoji u jednoj re
čenici koju je izrekao Pero 
Kvrgić. I nizu drugih detalja 
gotovo bismo rekli iz svako- 
dnevice.

Iz početka, u prvih nekoli
ko trenutaka možda malo a- 
kademski hladna i odmjere
na igra, priuštila nam je us
koro užitak za kakvim žudi
mo u teatru. Pa je i predsta
va »Gospodar sjena« predsta
va kakvu trebamo. Za razliku 
o d . . .

J. GRUBAČ

24. listopada ove godine navršilo se 70 godina od 
početka r a ^  prve potpune srednje škole u našem 
gradu — Šibenske gimnazije. U povodu toga bit će 
14. prosinca promovirana na školskoj svečanosti u 
Kazalištu, knjiga »Šibenska gimnazija 1806—1S64—1909— 
—1979«( autora ive Livakovića, čime će se obilježiti taj 
za kulturu Šibenika značajan Jubilej.

Kradem 1919. godine neki profesori vratili su 
se u Šibenik i za naše učenike organizirali ilegalno 
podučavanje u Biskupskoj palači. Gimnazija je u 
Bi,skup^koj palači u početku radila samo noću, a 
učenici su dolazili skriveno, jedan po jedan. Razila
zili se u velikoj tišini, neki čak i kroz katedralu. 
Tako se radilo sve do lipnja 1920. godine kada su 
započeli ispiti zrelosti. Tadašnji maturanti neće 
nikada zaboraviti kako su izrađivali pismene za
datke u svečanoj Biskupskoj dvorani. 28. lipnja 
1920. pri zadnjem pismenom ispitu provalila je ne- 
nadno policija, sve rasturila i uz prijetnju zatvora 
zabranila dalji rad. Tako su maturanti iz 1919/20, 
školske godine, njih 17, proglašeni zrelim na osnovi 
samo pismenih radnji i to na sjednici održanoj u 
kavani »CentraU.

Nakon sloma prve talijanske okupacije učenici 
Šibenske gimnazije svečano i radosno vratili su se 
u svoje učionice 14. lipnja 1921. godine.

Prve školske godine u slobodnom Šibeniku na
ša je  Gimnazija bila osobito odlikovana pripaja
njem hrvatske Velike (klasične) gimnazije iz Zadra. 
Naši učenici iz Zadra nakon aneksije toga grada 
Italiji našli su utočište i srdačni prijem u Šibeniku.

USELJENJE U NOVU ŠKOLSKU ZGRADU

Od ponoTmog povratka u svoju staru školsku 
zgradu (danas Muzička škola) pa do drugog svjet- 
skog rata traje razdoblje u kojem je  Šibenska gim

Sedam desetlfeća šibenske gimnazije

IZMEĐU DVA RATA
nazija postajala sve bolja i jača. U taj period pada 
i jedan značajan datum u burnoj ali svijetloj povi
jesti šibenske gimnazije — 9. svibnjo 1937. godine 
— dan kada je Gimnazija uselila u novu školsku 
zgradu, jednu od najljepših Školskih zgrada u na
šoj zemlji.

Briga za rješenje problema Školskog prostora 
započela je s prvim danima života Gimnazije. Op
ćina se obvezala dati besplatnu lokaciju, teren, a 
državna vlast izgraditi zgradu. Nažalost, prvi svjet
ski rat osujetio je te planove. Nakon rata ponovo 
je pokrenuto pitanje podizanja gimnazijske zgrade. 
Godinama su trajali napori i rasprave oko loka
cije. Konačno 1. prosinca 1935. godine došao je 
željeni dan. U prisustvu mnoštva građana i delega
cija udaren je kamen temeljac ispod Subičevca na 
mjestu gdje će za svega 18 mjeseci (!) niknuti mo
numentalna Školska zgrada. Obećanje je bilo na 
vrijeme izvršeno i 9. svibnja 1937. godine djelo 
arhitekta A. Barača bilo je u potpunosti završeno. 
Nova gimnazijska zgrada, nazvana »bijeli orao« sa 
23 učionice, velikom svečanom dvoranom, dvora
nom za fizički odgoj, centralnim grijanjem i nizom 
prostorija za praktikume, kabinete i zbirke otvore
na je na svečan način u prisustvu brojnih ugled
nika i tisuće građana.

Za vrijeme drugog svjetskog rata novu školsku 
zgradu zadesila je  ista sudbina kao i staru za vri
jeme prvog svjetskog rata, pretvorena je u vojnu 
bolnicu, a Gimnazija je dobila gostoprimstvo u 
Preparandiji (na mjestu današnje SDK), u Sjeme
ništu i u zgradi Mattiazzi (Ekonomska škola) u 
kojoj je  radila Ženska realna gimnazija. Nakon 
drugog svjetskog rata Gimnazija je prvu godinu 
radila u zgradi Sjemeništa, a nakon toga ponovna 
je  uselila u svoju zgradu.
i .

ŠIBENSKA GIMNAZIJA IZMEĐU DVA RATA

Razdoblje između dva rata u radu Šibenske 
gimnazije karakterizira također niz događaja koji 
svjedoče o idealima socijalne pravde i revolucio
narne svijesti velikog dijela učenika i profesora te 
gimnazije. U 1936. godini bilježimo i prve istupe 
mladih šibenskih komunista koj su kao skojevci 
vodili odlučnu riječ u gimnazijskim klupama. Pri
mjeri su brojni. Spominjem samo istup komunista 
Petra-Pjera Grubišića koji je u školskoj zadaći 
napisao da dolazi vrijeme kada će komunisti zauze

ti vlast i donijeti narodu slobodu zbog čega je bio 
kažnjen udaljenjem iz škole za jednu školsku godi
nu dok je  vlast zahtijevala isključenje na duže vri
jeme. Ili onaj izraz visoke svijesti i privrženosti 
kada su svi učenici kolektivno umjesto na nastavu 
prisustovali pogrebu dvaju omladinaca mučki ubi
jenih od žandara u Primoštenu.

Napredna gimnazijska omladina idejno-politički 
se uzdizala i revolucionarno osposobljavala za na
dolazeće događaje i uključivanjem u napredne dru
štvene organizacije izvan škole. Tako u 1936. godini 
počinje masovnije okupljanje srednjoškolske omlâ  
dine u radničkom sportskom društvu. U listopadu 
1935. godine učenici Šibenske gimnazije, prilikom 
napada fašističke Italije na Etiopiju, organizirali 
su, uz pomoć nekih profesora, javne demonstracije 
i prolazeći u povorci gradskim ulicama izvikivali 
su parole protiv talijanske agresije i fašizma. U 
početku 1937. godine u akciji upućivanja dobrovo
ljaca u Španjolsku za obranu Republike protiv 
Frankova napada i strane intervencije sudjeluje i 
omladina Šibenske gimnazije. Tako su se u grupi 
od pedesetak dobrovoljaca nalazilo čak tri gimna
zijalca i četiri studenta, bivša gimnazijalca.

U drugom polugodištu školske godine 1936137. 
Ministarstvo prosvjete u dva je navrata upozorilo 
Nastavničko vijeće Šibenske gimnazije o »potrebi 
budnosti« i o »suzbijanju komunizma u srednjoj 
školi« i naložilo osnivanje odbora od tri člana 
(direktor i dva profesora) sa zadatkom da »bdiju 
nad omladinom i da sve izgrede posmatraju u 
prvom redu s političkog stajališta«.

Kada je Gimnazija u 1937. godini preselila u 
novu zgradu na Šuhičevcu dolazi do sve većeg iz
ražaja politička diferencijacija među učenicima 
koji se dijele na napredne ljevičare i komuniste, 
zatim na »frankovce«. »Ijotičevce« { pristaše HSS-a. 
U toj političkoj konstelaciji uskoro dolazi do
sve oštrijih sukoba, posebno u taborima »frankova
ca« i »Ijotićevaca« dok komunisti i skojevci vode 
borbu za omasovljenje i idejno izgrađivanje omlai‘ 
dine.

U predvečerje drugog svjetskog rata pod vod
stvom politički napredne, brojno masovne i organi
zacijski čvrste skojevske organizacije u Šibenskoj 
gimnaziji raste antifašističko raspoloženje među 
učenicima i ogorčenje prema vlađajućem režimu.

(Nastavlja se u idućem broju)
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Misovska formula 
zajedništva

Društveno-politička zajednica općine Šiibeni'k 
uspješno je izvršila svoj zadatak kako u pripremama 
tako i u organizaciji dijela 8. mediteranskih igara 
u Šibeniku. Punu podršku aktivnosti o^o MlS-a dale 
su sve društveno-poliitičke organizacije. U izravnu 
akciju uključile su se gotovo sve strukture. Radrd 
ljudi, građani u mjesnim zajednicama, Armija, omla
dina.

Ta konstatacija nalazi se na prvom mjestu u 
zaključcima zadnje sjednice Šibenskog odbora 8. 
mediteranskih igara, koji je nakon skoro dvije godi
ne prestao s radom. Zadovoljstvo zbog ostvarenih 
rezultata tog jezgra »misovskih« volontera bilo je 
tek malo pomućeno činjenicom da se u cijelosti ne 
može ostvariti zaključak Općinske skupštine, po ko
me od 1. siječnja iduće godine veslački centar u Za
tonu i stadion »Rade Končar« pređu u gospodarenje 
SlZ-a za fizičku kulturu. Davno najavljena radna 
zajednica za upravljanje sportskim objektima, koja 
bi trebala djelovati unutar iste samoupravne inte
resne zajednice, joŠ uvijek nije osnovana. Otuda i 
pomalo kompromisno rješenje da zajedno sa SlZ-om
0 objektima i još nedovršnim poslovima oko organi, 
zacije MIS-a brigu vodi novi, znatno manji odbor, 
što će ga imenovati Izvršno vijeće Općinske skup
štine.

Ta činjenica je, kako rekoh, tek malo pomutila 
osjećaj zadovoljstva. Članovi Šibenskog odbora 
MiS-a, uz koje je djelovala još cijela armija volon
tera, mogu s mirom i uzdignuta čela analizirati pre
đeni put. Dapače, »misovska« formula zajedništva 
trebala bi se koristiti i u drugim prilikama. Na isti 
način bi se, i bez prigodnih manifestacija, mogli 
riješiti mnogi problemi. Pogotovu, u sportu i fizič- 
koj kulturi.

DVOSTRUKE POBJEDE
Dvostruke pobjede izborili su minulog vikenda 

dvojica šibenskih sportskih kormilara: Zoran Slavnić
1 Ante Ninić — Čija. Prvi je u cijeloj »aferi Marelja« 
ostao najprisebniji, dosljedan svojim ljudskim i 
sportskim principima. Iako se iskusan centar, nakon 
četverodnevnog buntovnog odsustovanja s treninga, 
stavio na raspolaganje stručnom štabu prije susreta 
sa čačanskim »Borcem«, Moka je odbio da ga uvrsti 
u momčad. Bez obzira na važnost susreta. Bez obzira 
na to koliko mu je Marelja potreban.

Da reda mora biti pokazao je i trener nogometa
ša »Šibenika« Ante Nanić-Cija nadarenom Željku 
Maretiću. Maretić se, slično kao i Marelja, nakon 
višednevnog odsustvovanja, pojavio na treningu u 
petak prije susreta s »Metalcem«. Trener mu, me
đutim, nije dozvolio ni da se skine, iako bi mu Ma- 
retič u tom susretu i te kako dobro došao.

Bile su to, već spomenuh, dvostruke pobjede 
Slavnića i Ninića. Izdvajamo Ih, ponajviše zbog toga, 
jer takvi postupci dosad nisu bili praksa u šiben
skim sportskim organizacijama. Zbog toga je njiho
va vrijednost u pedagoškom smislu još i veća.

REFLEKTOR

S utakmice SiBENKA — BORAC: trenutak pod košem

Košarf.ašRi vikend u Ljubljani

Skupština SlMS

NOVI KlUBOVI
Redovna godišnja skupšti

na Nogometnog saveza Šibe
nik okupila je velik broj 
predstavnika klubova i sport
skih radnika s područja Dr
niša, Knina i Šibenika. Na 
području Nogometnog saveza 
Šibenik djeluje 13 nogometnih 
klubova. Jedan od njih se na
tječe u Jedinstvenoj hrvatskoj 
ligi, tri su uključena u Dal
matinsku nogometnu hgu, a 
pet u Međuopćinsku nogome
tnu ligu Zadar — Šibenik, 
dok su ostali članovi Općin
ske lige Šibenik. Međutim, 
pcrtrebno je atetivirati! Prom^ou 
iz Oklaja i Mladost iz Tri- 
bunja, dok treba podržati i 
dati inicijativu osnivanju no
vih nogometnih klubova u 
sredinama gdje se za to uka
že prilika.

Šibenski nogometni radnici 
oživotvorili su inicijativu drur 
ga Tita o kolektivnom ruko
vođenju i odgovornosti. Skup
ština je izabrzila Predsjedni
štvo kao kolektivni organ ii- 
mjesto dosadašnjeg Izvršnog 
odbora i više komisija, preko 
kojih če se provoditi rad sa
veza. Za prvog predsjedavaju
ćeg izabran je Boško Kara- 
dole, a za tajnika, sa manda
tom od četiri godine, Dragu
tin. Rak.

(R. T.)

„Revija" bliža uspjehu

J

S ptmo nada otpratili su 
Šibenski prijatelji košarke 
dva 'Svoja sastava u Ljublja
nu. Ljubljanski košarkaški 
vikend jest čitav u znaku Ši
benčana. U 3. kolu prvenstva 
Prve savezne lige igrači »Isk- 
ra-OIimpije« ugošćuje mom
čad »Sibenke«, dok se u 6. 
kolu prvenstva zapadne sku
pine Druge savezne lige sas
taju košarkašice »Ilirije« i 
»Revije«. Obiektivno, »Revi
ja« je znatno bliža uspjehu 
od »šibenke«.

Od nedjelje do nedjelje
SIŠČANI POKVARILI 

RASTANAK
Izuzetno grubom i »prlja

vom« igrom nogometaši si
sačkog »Metalca« pokvarili 
su jesenski rastanak »Šibeni
ka« s publikom na Subićev- 
cu.

— Ne pamtim tako grubog 
gosta — kazao nam je Vladi
mir Vrcelj. Tokom susreta 
sam upozoravao Siščane da 
prestanu s nesportskim pona
šanjem, uvjeravao ih drugar
ski.' No, osim desnog krila 
Serdara u redovima »Metal
ca« tog popodneva nije bilo 
pravog sportaša.

U takvoj igri posebno teš
ko bilo 1e mladim šibenskim 
igračima: Mamuli, Jurinu i 
Pešiću. Mamula ie. među os
talim, dobio udarac nogom 
u trbuh (!). PeŠićeve noge 
su često bile meta udaranja 
njesova izravnog čuvara.

#  Zbog toga ste često bie- 
žali s krila u sredinu? — Pi
tali smo Pešića.

— Ne samo zbog toga. U 
pitanju je taktika trenera 
Ninića. Mi igramo sistem 
»4 — 2 — 4«, koji traži pok

retljivost svih igrača. U situa
ciji kada nema »pravog« cen
tarfora na tu poziciju se uba
cuje onaj. tko je najbliži. 
Uostalom, zar se pred golom 
više puta nije našao i Mamu
la!?

#  Trener Ninić ie poslije 
susreta bio zadovoljan isho
dom i igrom?

— Više ishodom nei^ ig
rom. Međutim, teško je bilo 
na neravnom terenu s- veo
ma tvrdom lontom i uz tako 
grubog protivnika pokazati 
više.

#  Sada je stanka, dugo oče 
kivan odmor ...

— Da. za starije prvotimce. 
Mi, mlađi nastavljamo s ra
dom. Valja uklanjati nedos
tatke . . .

IH Na proljeće bit će bo
lje?

— Sigurno. Borit ćemo se 
u svakoi utakmici za pobje
du Ždriieb nam ]e vrlo po
voljan. Toliko povolian da bi 
moglo biti i velikih iznena
đenja.

»GALEB>CE« 
PREKO NERETVE

Rukometašice šibenskog

»Galeba« ugodno su iznenadi
le u zjadnjem kolu prvenstva 
južne skupine Hrvatske lige 
pobjedom nad bvšim drugo- 
ligašem »Razvitkom« u Met
koviću.

— Odavno nismo igrali ta
ko dobro, kao u gradu na 
Neretvi, — kazao nam je tre
ner »Galeba« Leo Ernjak. 
Prava ie šteta što smo u for
mu došli tek u finišu prven
stva.

Tko je igrao posebno dob
ro?

— Ne bih izdvojio ni jednu 
igračicu. Sve su dale jednak 
doprinos pobjedi.

Bodovima u Metkoviću »ga- 
lebice« su osigurale miran 
zimski san. za razliku od ru
kometaša »Metalca«, koji će 
proljeće dočekati prikovani 
uz dno. Sa svega tri boda. 
A sve bi bilo lakše da su na 
rastanku s jeseni savladali 
»Korčulu« u svojoj dvorani.

— Igrali smo krivo. Stihij
ski i brzopleto — kazao nam 
je najiskusniji igrač »Metal
ca« Željko Meniga. Uz to bi
lo je i puno nesreće. Dese
tak puta smo pogcKlili vrat
nicu . . .

Potajne nade u eventualni 
uspieh šibenski košarkaši te
melje prije svega na dobroj | 
Igri i visokoj pobjedi protiv | 
čačanskog »Borca«. — Mislim [ 
da smo na startu u cjelosti i 
zadovoljili našu vjernu publi- r 
ku i pokazali kako nismo [ 
»slučajni prolaznici« u društ- p 
vu najboljih — kazao nam je fc 
najbolji igrač i šef stručnog f 
štaba »Šibeoi'ke« Zoran Slav- | 
nić. Naši provjereni igrača f  
samo su potvrdili svoju vri- 
jednost, a mlađi, domaći po- f||| 
kazali kako na njih ozbiljno 
možemo računati.

Među onima, koji su svaka
ko zadovoljili svojim učin- 
kom jest d Živko Ljubojević.
Evo što nam ie on kazao na
kon susreta s »Borcem«: — 
Prije utakmice nas je uhvatio 
neki čudan strah, ponajviše 
zbog atmosfere, koja je stvo
rena u gradu nakon poraza 
u Splitu. Razgovarao sam po
sebno sa Slavniičem, rekavši 
mu da jednostavno moramo 
dobiti. U susret smo ušli 
maksimalno motivirani i nije 
bilo problema. Malo je (kazati 
da je publika bila naš »šesti 
igrač«. S takvim navijačima 
l5it ćemo nadmoćni svim pro
tivnicima slične kvalitete, a 
ravnopravni onim najjačima: 
»Bosni«, »Cibond« ...

Košarkaši »Sibenke« će bo
dove nade, to oni uopće ne 
kriju, tražiti prvenstveno na 
domaćem' parketu. U gostima 
vjeruju tek u poneko ugodno 
iznenađenje. Hoće li ono do
ći baš u Ljubljani? To pita
nje postavili smo Živku Lju- 
bojeviću.

— Teško — kazao je on. 
Ljubljančanj su znatno jači 
nego lani. Veliko im je poja
čanje Vilfan, a vratio se i 
GvardiijanČić. Nije lako rato
vati s Jelovcem i Subotićem.
No, i mi imamo svoje adute. 
Koliko su oni dovoljni, teško 
je kazati.

Snježana Cičmir

U Ljubljani će ponovno na
stupiti Željko Marelja, koji 
se vratio redovnom vježba
nju, što znači da će »Sibeai- 
ka« zaigrati u najjačem sas
tavu.

Šibenske košarkašice i da
lje, međutim, igraju bez is
kusne Davorke Rak. Trener 
Tonči Slipčević i dalje mora 
posezati za mladima. — To 
je, istina, dio klupske politike 
— kazao je on.
No, u situaciji kada se tra- 
že novi bodovi mladima je 
dvostruko teško.

Pobjedom nad Zadrankama 
»Revija« se opet približila sa
mom yrhu i stogâ  im je us
pjeh u Ljubljani prijeko pot
reban. — »Ilirija« je novi li- 
gaš. Ne znam njegovu vrijed
nost. Na »Kupu republika« 
za kadetkinje upoznala sam 
tek nekoliko igračica. Stoga, 
teško rni je bilo što kazati 
prije susreta — govorila nam 
ie mlada Snježana Cičmir. 
ipak, mislim da će moje sta
rije suigračice znati pronaći 
put do pobjede. Ako, pak, 
sama uđem u igru vjerujem 
da ču opravdati povjerenje 
trenera.



S  R  O T  - P O  R T  -  S P O R T
N aša an k eta

ŠIbenka" je nedostižna
Košarkaši >^Sibenke« su, iz

gleda, nedostižni u momčad
skoj konkurenciji naše ankete 
»►Birajmo najbolje sportaše Ši
benika-«. Nakon trećeg »»-giasa- 
čkog-« kruga oni su odmakli 
za 200 bodova najopasnijim 
konkurentima vaterpolistima 
»Solarisa-«. U utrci za najbo
ljeg sportaša vodi košarkaš Ne- 
nad Slavica, a kod ženskih, ta
kođer, košarkašica Gordana 
Rak. Gordanu, međutim ugro
žava Lidija Skugor.

Listići, koji pristižu u našu 
redakciju su, inače, sve broj
niji. Evo kako je glasala čita- 
teljka Branka Kulaš (Šibenik, 
Mandalinskih žrtava 6):

NAJBOLJI ŠPORTAŠ: 1. Ad 
emir Bura, 2. Nenad Slavica. 
3. Bruno Petani;

NAJBOLJA SPORTAŠICA: 
1. Lidija Skugor, 2. Gordana 
Rak, 3. Sanja Mažibrada;

NAJBOLJA MOMČAD: 1. 
»Solaris«, >*-Osvit«, 3. »^Revija«.

Čitatelj Bozo Anić, koji je 
očito sklon šahu, opredjelio se 
za ovakvu listu:

NAJBOLJI SPORTAS: l.T ru  
ta, 2. Nenad Slavica, 3. Ade- 
mir Bura;

NAJBOLJA Sp o r t a š i c a  : 
1. Lidija Skugor, 2. Zdravka 
Miljković, 3. Gordana Rak;

NAJBOLJA MOMČAD: 1.
1. »Sibenka«, 2. »Solairis««, 3. 
»Revija-«
TRUTA, BRKIC ,PAVASO- 

V IC . . .
Šahista Srećko Truta, tako

đer, predstavljamo kao našeg 
kandidata. Zbog uspjeha na 
republičkom prvenstvu. Među 
mladim stolnotenisačima šiben
skog »Galeba« prednost daje
mo trenutno najboljem dalma
tinskom junioru Siniši Brkiću. 
Rukometni sport u našoj opći
ni je u ozbiljnoj krizi. U situ
aciji. kada momčadi ne bilježe 
uspjehe, teško je izdvojiti i po- 
jednice. Ipak, bez većih pre
tenzija, kao kandidate spome
nimo Vodičanku Deanu Roca 
i Sibenčanku Boženu Pavaso- 
vić, igrača »Metalca-« Stipu 
Bačića, te rukometaše »Olim- 
pije-« Antu . Mihića i . Zeljka 
Cibolu.

GLASAČKI LISTIĆ: 
NAJBOUl SPORTAS:

1. _____

2. - ___
3............

2. - ......................................... ........ .

3. ........................... ..............
NAJBOLJA MOMČAD:

1. __
2. ___
3. ....

Listić šaljite na adresu »Ši
benski list« za anketu »Birar 
mo najbolje sportaše 1979.
fod.« Petra Grubišića 3,59000 

kibeniJc.

NAJBOUA SPORTAŠICA:

MURTERSKA LIGA
Rezultati V ll kola: Tijesno —  Bro

dograditelj 2;1, Studio —  Slanica 
3:0, Veterani —  Radelj 2:5, Gorićine
—  Jezera 3:3, Rudina —  Završinjo 
3:2.

TABLICA
Rudina 7 5 1 1 26:10 11
Jezera 7 4 3 0  30:1S 11
Završinja 7  4 1 2 28:12 9
Tijesno 6 4 0 2 20:16 8
Slanica 7 4 0 3 19:19 8
Goričinje 7 3 1 3 30:29 7
Studio 7 3 1 3 24:29 7
Brodograditelj 7 2  0 5 19:26 4
Radelj 6 1 1 4  18:32 3
Veteri^nari 7 0 0  7 16:35 0

Raspored V III  kola: Slanica —  
Goričine, Veterani —  Jezera. Rudina
—  Studio, Tijcftno —  ZavrSinJe, Bro
dograditelj <— Radelj.

Gordana Rak

K O Š A R K A

Prve pobjede 
Građe** i Doška

Završen je  prvi dio natjecanja u  
juniorskom prvenstvu Košarkaškog 
saveza Šibenik. Prvaci skupina su 
»šibenka« i »Osvit« koji su sakupili 
maksimalan broj bodova, dok se za 
dru^o m jesto u »A« skupini bore 
»Knm« i »Rastovac«, a u »B« sku
pini »Raslina« i »Ražine«. Prve po
bjede ostvarili su »Građa« i DOSK  
nad »fenjerašima« »Zatonom« i »Kor- 
natarom«. Registradjska komisija Ko
šarkaškog saveza registrirala je  u- 
takmicu »Knin« —  »Zaton« 20:0 b .b . 
koja se nije odigrala zbog nedo
laska Zatonjana.

Rezultati »A« skupine:
»KN IN « ~  »RASTOVAC«

57:59 (24:31)
Šibenik —  Dvorana OS »Maršal 

Tito«. Suci: Lepur i Peran, obojica 
iz Šibenika.

»KN IN «: Trkulja (18), MariCić. Mi- 
tić (6), Jović, Nonković (6). Raca (21), 
Sinobad, Gladović, Mažibrada, Co- 
lović (6), Mesić.

»RASTOVAC«: D . Stegić (2), Perlć 
(29). Štrkalj (4), N . Stegić (12), OU- 
vari, Fantov (8), Berak (4).

•GRADA« —  »ZATON«
64:62 (22:22, 52:52)

Šibenik —  Dvorana OS »Maršal 
Tito«. Suci: Anđelić iz Šibenika i 
BeŠić iz Skradina.

»GRAĐA«: Dražić (30), Milaković, 
Božikov (4), Poljičak (10), Jurić, Pe- 
rica (10), Balić (10), Belamarić, Ra
dić.

»ZATON«: S. Ajđuković (31). Jur- 
leka (5), Puče (4), M . Ajđuković (1^ , 
Martinović (8).

»SlB EN KA« •  MTRZ 
81:55 (46:24)

Šibenik —  Dvorana OS »Maršal 
Tito«. Suci: Peran i Domazet, obo
jica iz Šibenika.

»SlBENKA«: Marić (3), Spahija, 
Slavica (2), Petrović (30), Damjanić 
(13), Jablan (24), Lokas (3), Markov 
(6) .

MTRZ: S. Cakić. Skorić, Steeić (8), 
D. Cakić (15). Kulaza (2), Rakić (5), 
Grgurević (4), Pancirov (21).

Poredak »A« skupine: »Sibenka« 
10, »Knin« 6, »Rastovac« 6, MTRZ 4, 
»Građa« 2 i »Zaton« bez bodova.

Rezultati »B« skupine:
»OSVIT« —  »RASLINA«

104:59 (58:31)
Šibenik —  Dvorana OS »Maršal 

Tito«. Suci: Dean i J. Milaković, obo
jica iz Šibenika.

»OSVIT«: Perković (4), Ercegovlć 
(15, Počkai (16), Kokić (9), Brajko- 
vić (14). Berak (39), Skočić (7).

»RASLINA«: K . Lokas I (6). M. 
Lokas (10), Đu|as (14). N . Alviž (1), 
P. Alviž, F. Lokas (14), Z . Lokas (6b 
K . Lokas II (8).

»KORNATAR« —  DOSK  
48:67 (20:37)

Šibenik —  Dvorana OS »Maršal Ti
to«. Suci: BeŠić iz Skradina i Smo- 
lić iz Šibenika.

»KORNATAR«: D. TurCinov (2), S. 
Turčinov, Lovrić (41. Mndronia, K . 
Turčinov, Kovačev (23). Bišić (2), Put 
niković (17).

DOSK: Kraslć (25). D. VukuSlć 
(8). I. VukuSić (2). Tomić (10), Ivlć 
(18), Živković-Supuk (2), Marin (2).

Poredak »B« skupine: »Osvit« t , 
»Raslina« 6, »Ražine« 2, DOSK 2, te 
»Kornatar« bez bodova.

Raspored utakmica 6. kola, 16. pro
sinca: Knin ~  MTRZ. Ražine —  
slina, Sibenka —  Zaton, Građa ^  
Rastovac, DOSK —  O s^ t. (mp)

LIGAŠKI SEMAFOR
PRVA U G A  ZA KOŠARKAŠE  

ŠIB EN IK  -  BORAC 94:76 (55:39)

ŠIB EN IK  —  Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 2500. Suci: Ra- 
donjić (Sarajevo) i Kurilić (Tuzla), 

SIBENKA: Vučica 6, žurić. Kulu- 
Sić, Ljubojević 16, Petani 2, Petro
vić, Slavnić 27, Macura 24, Jablan, 
Sarić, Babić 10, Slavica 5.

Na i»rvenstvenoj ljestvici vode Ju- 
TOplastika, Zadar i Bosna sa po 
4 boda. Sibenka ie 9. sa đva boda. 
U trećem kolu Sibenka igra u Ljub
ljani sa »Iskra-Oiimpijom«.

DRUGA LIGA ZA KOŠARKAŠICE  

REVIJA —  ZADAR 82:71 (42:43)

ŠIB E N IK  —  Sportska dvorana I. 
L. Ribar. Gledalaca 150. Suci: Jović 
(Zagreb) i Godić (Slavonski Brod).

REVIJA: Skugor 16, G. Rak 12, 
Milković 4, Govorčin 12, Goreta, Gu- 
lin 11, Mandić, Lešo 2, Mažibraaa 
24, Cičmir 1, Anđelić, Konjevođa.

Nakon petog kola na prvenstvenoj 
ljestvici vodi »Jedinstvo« sa 8 bo- I dova. »Revija« je  4. sa 6 bodova. 
U šestom kolu »Revija« ide u goste 
»Iliriji«.

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA

ŠIB E N IK  —  METALAC 2:1 (1:0)

ŠIB E N IK  —  Stadion R. Končar. —  
Gledalaca 500. Suci: Vincetić (V. <jO- 
rica). Strijelci za Šibenik TroSelj u 
18. minuti i Filipić (U  m) u 58. mi
nuti.

ŠIB E N IK : Jovičić, MikuliČić, Fili
pić, TroSelj, Vrcelj, Capin, Jurin, 
Kvartuč. Mamula, Obilinović (Vuko- 
vić), Pešić.

Jesenski prvak postala je  mom
čad »GOSK Jug« iz Dubrovnika sa 
20 bodova. »Šibenik« je  sa 15 bodo
va na kraju prvog dijela prvenstva 
zauzeo 10. m jesto.

DALMATINSKA NOGOMETNA LIGA  

DINARA —  METALAC 1:0 (0:0)

K N IN  —  Stadion Dinare. Gledala
ca 500. Sudac: Raguž (Split).

METALAC: Gović. VukSić, Galija- 
tovič, Morić (Sunierga), Erceg. Kro- 
nja, Junaković, Rak, Jajac, Jakšić, 
Postulović.

Kolo prije kraja jesenskog dijela 
prvenstva vođi »Zadar« sa 18 bodo
va. »Metalac« je  posljednji sa 5 
bodova. U posljednjem kolu »Meta
lac« prima u goste »Zmaja« iz Ma
karske.

HRVATSKA LIGA ZA RUKOMETAŠE  

METALAC —  KORČULA 25:34 (9:14)

ŠIB EN IK  —  Sportska dvorana I. 
L. Ribar. Gledalaca 150. Suci: Jur- 
čić i Paut, obojica iz Splita.

METALAC: Mitrović, Kinkela 7. VI- 
tas, Meniga 4, Karega, Kurtaj 3, Ju- 
ričić 2, Spahija 2, BaČić 6, Jelić, 
K m ić 1, Prgin.

Jesenski prvak postala je  m om 
čad »Lederera« iz Splita sa 18 bodo
va. »Metalac« je prvi dio prvenstva 
završio na posljednjem m jestu aa 
3 boda.

OLIMPIJA —  BIOGRAD  

23:15 (11:8)

VODICE —  Igralište Olimpije. Gle
dalaca 200. Suci: Bezić i Kekez, obo
jica iz Splita.

OLIMPIJA: Lasan, Cibola 3, Jurl- 
čev 4, Trcera 2. SkoČić, Pešić 3, Ba
bac, Fržop 1, Vodopija 4 , Mihić 6, 
Cukrov.

Na kraju prvog dijela prvenstva 
»Olimpija« je  zauzela Šesto mjesto 
sa 12 bodova.

HRVATSKA LIGA  
ZA RUKOMETAŠICE

RAZVITAK —  GALEB 10:13 (5:7)

M ETKOVIĆ —  Igralište Srednjo
školskog centra. Gledalaca 200. Suci: 
Nimac i Jakaša, obojica iz Splita.

GALEB: Polegubić, Čeko, Stojku 1, 
Pavasović 3, Ercegović 3, Gilić 1, 
Sučić, Skroza 3. M ljela 1, Papak 1, 
Šušnjara, MiŠura.

Prvak jesenskog dijela je  »Dub
rovnik« sa 22 boda. »Galeb« Je 7 . sa 
8 bodova.

PIONIRKA —  OLIMPIJA 
21:12 (9:5)

IM OTSKI —  Igralište Partizana. 
Gledalaca 200. Suci: Petrušić (Split) 
1 Alfirević (Kaštel Sućurac).

OLIMPIJA: Sprlian I, Latin 4. Ba- 
riSa, D. Roca 4, A. Roca, Sprljan II 
2, Fržop, Jurićov, Alfircv 2, Slado- 
Ijev.

»Olimpija« je  kraj prvog dijela 
prvenstva dočekala na 11. oriestu sa 

2 boda.

To p -lis ta
Top lista deset najslušanijih 

melodija sastavljamo ‘ glasa
njem slušatelja Radio-Sibenika 
i čitatelja >»-Sibenskog lista«. 
Broj u zagradama označava 
poziciju proteklog tjedna.

1.(2) POP MUZIK — M.
2. (1) DEVIL SENT YOU TO 

LORADO — Baceara
3. (5)1 KLINKA —• Parni va

ljak
4. (4) MOJE ČUDNE ŽENE 

. —> Prizma

5. (3) JOURNEY TO THE CE
NTRE OF YOUR HEART 
— Donna Summer

6. (8) CICA — Darko Domi- 
jan

7. (- )STA j e  t u  j e  — Bije
lo dugme

8. (6) DONT KILL IT’ CA- 
' ROL —  Manfred Mann’s

Earth Band
9. ( - )  RECEPT ZA UDVARA

NJE — Sandra Kulijer
10. (7) ZAKUNI SE LJUBAVI 

Srebrna krila
Radio Šibenik objavljuje 

top listu u emisiji »-Pop mo
zaik« koja je na programu sva
ke nedjelje.

Savjet radne zajednice Samoupravne interesne 
zajednice mirovinskog i invalidskog osiguranja rad
nika Hrvatske, Područne službe Šibenik, raspisuje

N A T J E Č A J

r

■ ' -
za zasnivanje radnog odnosa s jednim radnikom za 
obavljanje poslova i radnih zadataka ocjenjivanja 
invalidnosti (član Vijeća invalidske komisije)

Uvjeti:
1) Visoka stručna sprema medicinskog smjera 

(medicinski fakultet), sa (položenim specija
lističkim ispitom

2) 4 godine radnog iskustva.

Uz prijavu, s opisom dosadašnjeg rada, obavezno 
se prilažu i dokazi o  ispunjavanju traženih uvjeta.

Prijave na natječaj podnose se u roku od 15 da
na od dana objavljivanja u »šibenskom listu«, na 
adresu: Samoupravna interesna zajednica mirovin
skog i invalidskog osiguranja radnika Hrvatske, Pod
ručna služba Šibenik, Ive Lole Ribara br. 12.

O rezultatima izbora kandidat će se obavijestiti 
u roku od 30 dana od dana isteka roka za podnoše
nje prijava.

Z A H V A L A

Suočeni s teškim gubitkom uslijed smrti naše 
drage majke, bake i sestre

LUKETA MILKE ud. ŠIME rođ. JURAS

najtoplije zahvaljujemo osoblju kirurškog odijela 
Medicinskog centra Šibenik, te ostalima koji su 
učinili sve što je bilo u njihovoj moči.

Zahvaljujemo svima onima koji su nam izrazili 
sućut, ispratili milu nam pokojnicu na posljednji 
počinak i na grob položili vijence,

OBITELJ LUKETA — JANJIC
J

I N  I V I E M O R I A M

U S P O M E N

mojoj umrloj majci 
1. XII 1979. u Jadrtovcu

DUMI BUMBAK ud. Mate 
rođ. Sarić

ovim putem izražavam du
boku tu ^  mojem osob
nom neprisustovanju spro
vodu. Bolest koia me je u

isto vrijeme zadesila, vje
ruj mi, neprežaljena maj
ko, ne bi bio razlog da se 
sa tobom zadnji put ne 
oprostim. Ispunio bih ti 
želju kao a onu od prije 
godinu dana, kada si že
ljela vidjeti mojeg mlađeg 
sina Fabijana. No, ovaj put 
greška službenika JATA 
spriječila je moj pravovre
meni najavljen dolazak a- 
vionom.

Izražavam duboku za- 
hvalonost mojem zetu An
ti Burazeru za brigu i 
organizaciju sprovoda, su 
čut i hvala sestrama Vinki, 
Svetinki, Rajkd, i Mariji, 
hvala ujaku Jerku, rođaku 
Anti i cijeloj brojnoj rod 
bini, hvala posebno mojim 
vjernim mještanima, koji 
su i ovog puta iskazali svo 
ju društvenu solidarnost 
Isprativši moju majku aa 
vječni poČanak.

Tugujući sin Ante, ne. 
vješta Bettina, unuci 
Bernard, Fabijan, Da
vid i Alessandro.



J A V N A  Z A H V A L A

Ovim putem želimo zahvaliti svima onima koji 
su na feilo koji način pomogli u bolesftji našem milom 
suprugu, oou, djedu, bratu, ujaku d svekru

P E R I  B A S I Ć U  
kapetanu duge plovidbe u minovlnl

i ublažili našu bol za njegovim gubitkom.

Posebno bismo željeli zahvaliti Sefti internog 
odjeda bolnice u Šdbeniku, medioinisldm stručnjacima 
II B odjela i osoblju, šefu kirurškog odjela, šefu za 
transfuziju krvi kao i liječnicima odjela Radio izo
topa u ^ litu  koji ISU svi skupa, svojom stručnošću 
i nesebičnom zalaganjem učimld sve što je bilo u 
njihovoj moći, kako bi bolesoiiku olakšali njegovo 
stanje u teškoj ,bolesti.

Dirnuti smo pažnjom Lučke kapetanije u Šibe
niku kao i toplim iriječima kojima su se na pogrebn u 
Splitu oprostili od bivšeg člana kolektiva i dugogodi
šnjeg upravitelja.

Dugujemo zahvalnost OOUR-u Elektroprenos 
Split zbog susretljivosti oiko pirijevoza obitelji prija
telja prigodom posljednjeg ispraćaja našeg pokojni
ka.

Zahvaljujemo OUR-u Telefonmontaža Spdit 
Cetru za odgoj i obrazovanje Šibenik, I E 1 razredu 
tog centra, te Društvu Dubrovčana li prijatelja Dub
rovnika na izrazima saučešča kao i pojedincima koji 
su nam usmeno ili pismeno izrazili saučešče i prilo
zima ili cvijećem izrazili poštovanje prema našem 
dragom pokojniku.

Obitelji 
Bašič i Đidera

SIZ ga zapožllavanje

T r a ž e  s e  r a d n i c i

r

PODUZEĆE PTT SAOBRAĆAJA ŠIBEN IK
— TT monter — priprajvmik 

(na neodređeno vrijeme)
Rok ogiaisa do 18. XII 1979.

»GORENJEa —  SERVIS ŠIBE N IK
— ekonomski tehničar

(na neodređeno vrijeme)
Rok oglasa do 21. XII 1979.

CENTAR ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE 
DJECE I OMLADINE

— dva KiV kuhara
(na neodređeno vrijeme)
Rok oglasa do 17. XII 1979.

OPĆINSKA UPRAVA ŠIBE N IK
— ekonomski tehničar na određeno 

vrijeme
— viši ekonomist — pripravnik na 

određeno vrijeme
Rok oglasa do 17, XII 1979.

OSNOVNA ŠKOLA »PAVLE PAP S lU O «  
SKRADIN

— nastavnik razredne nastave (podr. 
škola Dubravice)
(na određeno vrijeme)
Rok oglasa do 17. XII 1979.

RO ZA GRAĐ—KOMUNALNE POSLOVE 
»VODICE«

— KV upravljač dizalice
{na neodređeno vrijeme, jedna go
dina iskustva)
Rok oglasa do 26. XII 1979.

OPĆINSKI SEKRETARIJAT ZA  
FINANCIJE ŠIBEN IK

— ekonomski tehničar — pripravnik 
(na neodređeno vrijeme)

— ekonomski tehničar
(na određeno vrijeme, jedna godina 
iskustva)
Rok oglasa do 17. XII 1979. 

M EDICINSKI CENTAR ŠIBEN IK
— VKV tapetar (neodređeno vrijeme)
— KV kuhar (određeno vrijeme)
— dva KV kuhara (neodređeno vrije

me — 1 godina iskustva)
— SSS ekonomski tehničar (neodređ. 

vrijeme — 1 godina iskustva)
— SSS ekonomski tehničar (određe

no vrijeme — znanje daktilograf.)
— dipl. inženjer elektrotehnike — 

elektroničar ili dipl. elektrostrojar 
(neodređeno vrijeme)

— diplomirani ekonomist (neodređe
no vrijeme)

— viši statističar {neodređ. vrijeme) 
Rok oglasa do 18. XII 1^9.

HTP »VODICANKA« VODICE
— deset PKV servirOd
— 14 NKV kuhinjskih radnica
— deset PKV sobarica
—' pet NKV radnica pralja
— četiri NKV radnice čistačice — svi 

sa jednom godinom iskustva (se
zo n ce  zaposlenje)
Rok oglasa do 18. XII 1979.

JAVNA PRODAJA
Odlukom Stečajn^ vijeća Okružnog 

privrednog suda Split br. I L-7/79 radna 
organizacija »Brodaričanka« —u stečaju— 
izlaže javnoj prodaji nadmetanjem sli
jedeća osnovna d obrtna sredstva:
A OSNOVNA SREDSTVA Počet, cijena
1. mješalica za beton

LIFAM UMO-06 2.000 Din.
2. kompresor CIKLON

HP6 br. 289 30.000 "
3. mješalica za beton Fagram

250 1 (neispravna) 10.000 ”
4. mot. pumpa Tomos KS 5

(neispravna) 1.000 ”
5. komprosar Fagram iKP 41;5

KDV3-198 100.000 "
6. motor Brigs Streton KS 5 5.000 ”
7. Tomos pumpa centrif.

KS 5 br. 0920/1979 1.500
8. kamion TAM KS 110 iknper,

nosiv. 5.250 kg tip 10 200.000 "
9. vanbrod. mot. Tomos 4

br. 210710 3.000 ”
10. vanibrod. mot. Tomos 4

br. 200772 (neispravan) 1.500 "
11. osobni auto Renault j16 TL 

87 KS 1969. (general, remont
u 1979.) 70.000 ”

12. gam. boca (dvoboene)
za ronjenje kap. 2x'10,2 4.000 ”

13. pi's^a mašina Olimplia
(srednji valjak) 3.300 ”

14. eleiktron^kalkulator
Olimpia CP 1210 5.000 ”

15. kane. stol Ekonomik
131/748-2 ------- kom 2 5.600 ”

16. kane. stol Ekonomik
131/756 -------kom 1 2.500 "

17. ormar kane. tip-113
-------kom 2 3.000 "

18. kane. ormarić T404/N
8x4x8 zatvor. 800 ”

19. kane. ormarić T-103/N
8x4x8 otvor. 400 "

20. nigar maH (kutija) 150 ”
21. kane. sjedalice — kom 10 2.000 ”
22. plinska peć 1.800 ”
B OBRTNA SREDSTVA

Sitni inventar i potrošni materijal;
— zaštitna radna odijela,
— zaštitna radna obuća,
— brodski konopi,
— boce za ifcisik i disos-plin,
— razna ronilačka oprema,
— želj. cijevi za skele sa spojnicama,
— kontralktori za podvodn. betoniranje,
— želj. rezerv. za vodu
— i ostalo — sve u oikupnoj vrijedno

sti — ------- --------- — — 98.954 Din.
Javno nadmetanje održat će se 18. XII 

1979. godine u poslovnim prostorijama 
radne organizacije na Brodarici broj 99 
s početkom:
u 9 sati za interesente koji žele otkupiti 
kompletnu imovinu radne organizacije. 
Njima se početna llicitaciona ciijena sni- 
zuije za 10 posto,

u 10 sati za sve ostale interesente ako 
ne uspije prodaja kompletne imovine.

Pravo učešća u nadmetanju ima svaka pravna

njen ziro-racun .)4ouu-oyu-xi  ̂ durk. sioeniK lu posto 
od početne vrijednosti sredstava za koje se ima
namjeru nadmetati 

Ovlašteni pr 
su predati svoja pismena ovlaštenja.

lašteni predstavnici pravnih osoba obavezni

Sredstva se prodaju po viđenju kupca pa se 
isključuje svaki prigovor na kvalitetu.

Kupac je dužan u roku od 8 dana uplatiti 
cijeli iznos postignute cijene nadmetanjem i u tom 
roku preuzeti kupljena sredstva, u protivnom 
smatrat će se da je od kupnje odustao, pa radna 
organizacija-prodavalac zad ^ v a  kaparu.

Kupcima koji ne uspiju u nadmetanju vraća 
se kapara istog dana, a najkasnije idući dan.

Porez na promet nije tiključen u prodajnu ci
jenu u vezi s Kupnjom.

Zainteresirane osobe mogu dobiti potrebne in
formacije svakog radnog dana od 8 do 11 sati.

KRIŽALJKA I
> 4 |6 7 " t 9 40 44

n 49

46 ■
49 ■ ■1
ts “

29

30 35

■ ■
4t

VODORAVNO: 1. Poimati, shvaćati, 8. Poput, kao, 13. Prilično 
lako, 14. Naia planina, proslavljena u NOB-u, 16. Str. žensko 
ime, 17. Morska životinja, 18. Vrsta konjskog hoda, 19. Ispunjen,

Divlji
nožac, ______
32. Vrsta željezne rudače, 34. Pjevački zbor, 35. Skraćeno žensko 
ime (Eleonora), 37. Mali sat, 38. Uska primorska uličica, 39. Ugo-

Grčkoj, sastajalište muza, 4. Ljetovalište blizu Opatije, 5. Grčko 
slovo, 6. Spori, 7. Bar malo, 8. Naizust, 9. Str. prijedlog, 10. 
Pojava, figura, 11. Mjesec židovskog kalendara, 12. Uklanjati 
spolne organe, Skopiti, 15. Naš nogometni selektor, 17. Proizvo
đač peradi, 20. »Topli pod«, 21. Dio kuhinjskog pribora^ 24. Sni
žena glazbena nota, 26. Prilog za vrijeme, 28. Vrsta cvijeta, lala 
(množ.), 29. Upravljač na automobilu, 31. Str. muško ime, 33. 
Zemni plin, 36. Otok na Jadranu, 38. Blato, 40. Osobna zamje
nica, 41. Potvrdna riječ.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA 
VODORAVNO: Pitagora, komet, ogari, usporiti, lala, Mitar. rep, 

ilo, minaret, ri, gondola, ajet, z, a, ioni, uvažiti, Ms, Misirac, 
TIR, iks, tanin, kava, jorgovan, Donat, Alkar, timariti.

Lj. JELOVCIĆ
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Četiri desetljeća JNA

ARMIJA JE 
" NAROD

ČETIRI ratne godine ispunjene neprekidnim borbama 
za oslobođenje zomlje i tMesetšestogodišnja mirnodop
ska izgradnja oružanih snaga dijele nas od 22. prosinca 
1941. godine, kada je rođena Jugoslavenska narodna armi
ja. U te dane, kada se s ponosom zbrajaju rezultati pos
tignuti u jačanju našeg obrambenog stroja, ne možemo a 
da se ne prisjetimo historijske 1941, Rudog, Prve prole
terske jedinice naše narodnooslobodilačke vojske.

U tom bosanskom gradiću, na tlu okupirane Evrope, 
rodila se Prva proleterska btigada, brigada bratstva i je
dinstva, sposobna da se bori na cijelom jugoslavenskom 
ratištu. Bila je to preteča nove, revolucionarne armije ko
ja će narasti i kaliti se na putevima ratnim, u okršajima i 
ofenzivama.

Rađanje tuko snažne armije, kao što je bila NOVJ, 
izuzetna je pojava u drugom svjetskom ratu. Čovjek pod 
čijom j e  rukom nastajala i stasala do onog što jeste, drug 
Tito, cesto je isticao da je Armija djđo svih naših naro
da i narodnosti.

»Naša armija je počela da se stvara naročitim nači
nom, ne u kabinetima, ne [dekretima, ne velikim financij
skim sredstvima, ne nekim velikim vojnim stručnjacima, 
teoretičarima, nego se počela stvarati od običnog čovjeka, 
običnog seljaka, običnog radnika, običnog pravog narod
nog intelektualca, od nctrodne inteligencije. Stvarati se po
čela u najtežim danima naše historije, u 1941. godini Lju
di koji su postali tako reći temelj te naše armije došli su 
od plugova, ii fabrika, iz školskih klupa. Baš u tome i je
ste snaga te armije što se od \prvog dana sastojala iz tak
vih ljudi. Takvi ljudi su bili ne samo obični redovi, nego 
i podoficiri, oficiri, do onih najviših. I  ja sa.m bio radnik.«

Tim riječima je maršal Tito ocrtao tnastajanje ,i razvoj 
Jugoslavenske narodne armije. Nju je, dakle, narod iz
njedrio. Narod je takvu armiju i njegovao. U tome i jest 
njena najveća snaga.

Prošlo je od tada 40 godina. Godine borbe i izgradnje, 
godine zaštite zemlje od raznih nasrtaja. Armija je kao 
i u ratu, ostala armija bratstva, sloge i jedinstva. Svaka 
njena kasama jel Jugoslavija u 'pialom. Ona je moralno- 
-politički, stručno, kadrovski i tehnički organizirana tako 
da predstavlja okosnicu sistema općenarodne obrane, kao 
svojevrsna organizacija Marksova »naoružanog naroda«. 
To je proces koji neprekidno traje. Tako se stvaraju uv
jeti da se u slučaju ratne opasnosti angažiraju svi raspo
loživi ljudski i materijalni potencijali, da zemlju brani sav 
narod, da svaki sposoban građanin bude vojnik. Kako je 
to rekao drug Tito u jednoj prilici, u slučaju da bude 
napadnuta, Jugoslavija bi se svakome agresoru suprotsta
vila armijom od preko osam milijuna ljudi. Tu činjenicu 
ne smije i ,ne može nitko jda previdi.

IMliSIJmmZiRADHagJî  ŠIBENIK
GOD. X X IZDAVAČ: INFORMATIVNI CENTAR CIJENA
BROJ 9^1 ŠIBENIK, 19. prosinca 1981. 7 DIN

Uz 22. prosinca - Dan JNA

J. PETROV

Dan Jugoslavenske na
rodne airmiije — 22. pro
sinca — u Šibenskom gar
nizonu proslavit će se u 
znalku jiublileja 40, obUjet- 
nice ustanika i stvaranja 
oružanih snaga SFRJ.

Pripadnioi JNA praznik 
dočekuju izuzetno dobrim 
rezultatima postigniutim u 
izgjradnji i jačanju borbe
ne gotovosti svojih jedini
ca, mo^allno^poKtičklOm je- 
dinsitvu, te krupnim rezul
tatima u ostvarivanju ci
ljeva ekonomske stabiiza- 
oije.

Samom su prazniku, i- 
nače prethodile brojne ak 
tivnosli i manifestacije, te 
susreti između pripadnika 
JNA, omladine i radnih 
ljudi naše općine. Ti su
sreti su redovito ocrtavali 
jedinstvenu želju za za
jedništvom ' i najčešće su 
pridonijeli-produMjivianiju ' 
suradnje između vojnillmi 
mladih s našeg područja.

U završnim svečanosti
ma povodom praznika pri 
redit će se svečana akade
mija u Narodnom kaz^i- 
štu, kojoj će, os'im pred
stavnika JNA i članova 
štaba TO, prisus'tvovati

predstavnici Sikupšilfine op
ćine, te predstavnici idru- 
štvencMpolitiičkih organiza
cija. U jedinicama i kasar 
nama, pred svečanim stro
jem vojnika i starješina 
pročitat će se naredbe o 
nagradama, pohva>lama i 
unaipređenjdpia, a najbolji 
vojnički kolektivi i plovne, 
jedinice RM dobit će po
sebna priznanja. U Domu 
JNA komandant Garnizo
na kajman bojnog. broda' 
Dragoljub Bocinov i čla
novi štaba TO prlimiit će 
predstavnike javnog i po- 
litdčkog života konaume, te 
starješine i građanske oso 
be zaposlene u JNA koji 
odlaze u mSrovanu. Tako
đer u Domu organizirat će 
se drugarsko veče i sve
čana priredba ansambla 
uz nasti^ »Rpsti« iz Spli
ta. Starješine Garnizona i 
članovi SUBNOR-a poiložit 
će vijenac na spomen gro
bnicu paldh boraca NOR- 
-a na Raisikrižju.

U čast praznika vojnič
ke kolektive' i plovne je
dinice, ovih će dana po
sjetiti pioniri, učenici i o- 
mladdm koji održavaju td-

Cl

y ziiako dvaju jubileja
Svečana akademija, kulturne i sportske priredbe, podjela nagrada i po
hvala u jedinicama Garnizona

jesnu suradnju s pripadni
cima Garnizona, i tom pri 
likom zajedno s rezervnim 
sastavom u kasarni »Rade 
Končar« prisustvovati tak- 
tičko-tehničkom zboru i 
predavanjima o »Stvara
nju i razvoju JNA«. Star
ješine će, osim toga, odr
žati predavanja o istoj te
mi u više radnih organi
zacija i škola. U svim ši
benskim kasarnama posta
vljene su izložbe posveće
ne Danu JNA i 40. obljet- 
nicd ustanika i sitvaranja 
oružanih snaga SERJ, a 
takva izliožba bdrt će pris
tupačna i građanstvu u 
Domu JNA.

U nizu kultumoumjet- 
ničkih manifestacija izd
vajamo »Mladost u pjes
mi, riječi i vještini«, te 
kviz znanja pod nazdvom 
»Razvoj Titove armije« u 
kojem su sudjetlovaJi uče
nici i omilad'inci naše op
čine.

Održano je i više sport
skih susreta i turnira, me
đu vojnicima i njihovim 
vršnjacima u omladinskim 
organizacijama i školama.

P. POPOVIC



SUBOTA, 15. X II 1979.
14,02 — Pop-rok vremeplov, 14,30

— Dnevnik, 14,40, — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti R ad io-Za^ ba, 
15,30 — Jueotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,0  ̂ — Melodije za poslije
podnevni odmor, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 16. X II 1979.
9.02 — Tjedna kronika, 9,15 — 

ReUame, 10,00 Pop-mozaik, 11,30
— Čestitke i želje sluialaca.

PONEDJELJAK, 17. X II 1979.
14.02 — Glazbeni koktel, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40’ — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15,30
— Pjesme i igre naših n a ro^ , 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 16,55 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, objava.

UTORAK, 18. X II 1979.
14,02 Nove ploče u prodavaoni

cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 —  Re
klame, 15,00 —  Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15,00 — Nekad popularno, 
16,00 —  Vijesti, 16,02 — Čestitke i 
želje slušalaca, 16,30 —  U zabavnom 
tonu, 16,15 — Mali oglasnik, pod 
sjetnik, odjava.

SRIJEDA, 19. X II 1979.
14,02 — Jazz-club, 14,30 — Dnev

nik, 14,40 — Reklame, 15,00 Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15 ,^  — 
Noviteti iz >Su^«, 16,00 — Vijesti,
16.02 —  Iz m elodije u melodiju, 16,55
— Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 20. X II  1979.
14,02 — Dalmacija u pjesm i, 14,30 

- -  Dnevnik, 14,40 —  Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
15,30 ~  Vedro glazbeno jposlijepodne, 
16,00 — Vijesti, 16,02 — U zabavnom 
tonu, 16,55 ~  Mali oglasnik, podsjet
nik, odjava.

PETAK, 21. X II 1979.
14.02 —  U vedrom raspoloženju,

1430 —  Dnevnik, 14,40 —  Reklame,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 1530  — Parada domaćih šlagera.
16.00 —  Vijesti, 16,02 — Čestitke i 
želje slušalaca, 16,15 — M elodije sa 
LP, 1635 —  Mali oglasnik, podsjet- 
nik,odjava.

GOVORNICA
O vandalskom ponašanju neodgovornih pojedinaca 

dovoljno govori i ova slika. Tužnu sudbinu ove govor
nice već su u kratkom vremenskom roku doživjele 
i ostale. Jedine javne telefonske govornice ostale su 
na Poljani i na željezničkoj stanici, a i telefonski 
aparati u njima često su neispravni. Iako se neodgo- 
vom om  i nekulturnom ponašanju pojedinaca i grupa 
teško staje na »kraj«, to ipak nije razlog da PTT 
Šibenik ne učini nešto na revitalizaciji tih za grad 
važnih punktova. M. Dž.

J

n a š  v o d i č
V L A K O V I

ZA ZAGREB; u  10,40 sati (direktna 
kola) —  od 2. V. 1979. do 31. V  
1980; u 15,33 (Ko/natekspres) —od  
30. IX  1979. do 14. V I 1980; u  21,45 
(direktna i  spavaća kola) —  do 31. 
V 1980.

ZA BEOGRAD: u  19,05 sati (direkt
na kola).

A U T O B U S I

Šibenik —  Dubrovnik: 2.30, 330 , 
4.35, 5.15, 6.00, 830 , 9.15, 10.00, 11.15,
12.00, 13.15, 15.10, 2330 sati.

Šibenik —  Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45, 
9.30, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 1430, 
16.40, 18.00, 1930, 20.00 22.00, 2230,
23.00, 23.30 sati.

Šibenik —  Zagreb: 4 3 0 , 10.05, (via 
Gospić), 18.00 (via Rijeka) i u  2030  
sati.

Šibenik —  Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

Šibenik —  Bihać: 14.00 sati.

Šibenik —  Banja Luka: 7 3 0  i 22.15 
sati.

Šibenik —  Trst: 23.00, 2330 (svakog 
dana), i petkom  u 2230 sati.

A V I O N I

SPLIT —  ZAGREB: u  8 3 0  1 1835  
sati (svakodnevno), ponedjeljkom  i 
petkom u 10.40, utorkom u 1030, 
nedjeljom  u 11.40, srijedom  u 12.10 
i subotom  u 12.50 sati.

SPLIT —  BEOGRAD: ponedjeljkom  
u 7, 10.10 i 21 sat, utorkom u 635 ,
7, 10.30, 16.20 i 20.40, srijedom  u  7 
i 20.40, četvrtkom u 7 i  1930, pet
kom  u 7, 16.20 i 2135 , subotom  u 
7, nedjeljom  u 7, 12.40, 1630 i 19.20 
sati.

ZADAR —  ZAGREB: u 730  (sva
kodnevno), srijedom u 13, nedjeljom  
u 16.55 sati.

ZADAR —  BEOGRAD: u 2030 sa
ti (svakodnevno).

SPLIT —  S K O P U E : utorkom i če
tvrtkom u 1530 sati.

SPLIT —  UUBLJANA: srijedom i 
subotom u 8.40, nedjeljom u 830  sati.

SPLIT —  RIM : utorkom, petkom i 
nedjeljom u 12.45 sati.

LOKALNE PRUGE

ŠIB E N IK  —  VODICE; u 9.00, 14.45, 
srijedom i subotom u 17,45, a ned
jeljom  i praznikom u 9.00 i  17.45 
sati.

ŠIB E N IK  —  ZLARIN: u 5.30, 9.00,
13.00, 14.45, srijedom i subotom u
17.45, a nedjeljom  i praznikom u
9.00 i 17.45 sati.

ŠIB E N IK  —  PRVIĆ LUKA: u 9.00,
13.00, 14.45, srijedom i subotom u
17.45, a nedjeljom  i praznikom u
9.00 i 17.45 sati.

ŠIB E N IK  —  PRVIC SEPURINA: u 
530 , 9.00, 13.00, 14.45, srijedom i 
subotom u 17.45, a nedjeljom  u 9.00 
i 17.45 sati.

ŠIB E N IK  —  KAPRIJE —  ŽIR IJE: u
13.00 sati (osim nedjelje).

K R E T A N JE  B R O D O V A

»SL O B O D N E  P L O V ID B E ^

»JABLANICA« — u Quebe- 
cu, »ŽIRJE« — u New Orle- 
ansu, -«DINARA« u Tampi, 
»SKRADIN« — u Rijeci, »PRO 
MINA« — na putu za Kinu, 
»Šib e n ik « — u Dairenu, 
»MURTER« — u Singaporu, 
»SUBICEVAC« — u Tartosu, 
»KRAPANJ« — u Chioggia, 
»ROGOZNICA« — u Khersonu, 
»KRKA« — u Rijeci, »KOR- 
NAT« — u Tripoliju, »PRI- 
MOSTEN« na putu za Tripoli.

Rješenjem Republičkog sek
retarijata za prosvjetu, kul
turu 1 fizičku kulturu SRH 
broj 3029/M978, »Šibenski 
list^ oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

K IN EM ATO G R AFI

ŠIBENIK: domaći fiilm »Par
tizanska eskadrila« (do 19.

. XII)
talijanski film »Srebrno 
«edlo« (od 20 — 23. XII)

TESLA: domaći film »Draga 
moja Iza« (do 19. XII) 
argentinski film »Doktori 
više vole golišave« (od 
20 — 23. XII)

20. APRILA: francuski film 
»Zanesenjak« (do 17. XII) 
domaći film »Prijeki sud« 
(od 18 — 23. XII)

IZLOŽBE

Muzej grada Šibenika - stalni 
postav (otvoreno svakog 
dana, osim ponedjeljka, 
od 10 do 12 i od 18 do 20 
sati, nedjeljom  od 10 do 
13 sati).

Umje* ^Ki atelje A. Belamari- 
(Ul. R. Visianija 7) — 

— stalni postav duboreza 
(otvoreno svakog dana od 
8 do 12 i od 16 do 20 sati).

PRIREDBE

17. XII u 20 sati u dvorani 
Šibenskog kazališta. Kon
cert Vere Goiraostajeve, 
klavir, Moskva.

19. XII u 10 sati u dvorani 
Šibenskog kazališta. Prosla
va 30. godišnjice veterinar
ske službe u Šibeniku.

21. XII u 11 sati u dvorani 
šibenskog kazal'iŠta. Sveča
na akademija u povodu 
Dana JNA i 10. godišnjice 
formiranja Štaba i jedinica 
teritorijalne obrane.

22. XII u 10 sati u dvorani 
šibenskog kazališta. Prosla
va Dana Škole O. Š. »Simo 
Matavulj«.

DEŽURNA UEKARNA

Centralna, Ulica Borisa Ki- 
driča (do 21. XII 1979.)

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni
Dobili kćer:
Goran i Jasminka Caleta- 

-Car, Dušan j Dinka Huljev, 
Zdravko i L jil j^ a  Uroda, 
Mate (i Ranka Anić, Pere i 
Danica Rađen, Boris i Anka 
Orlović, Josip i Bosiljka Kri- 
vić Šime j Gordana Curavić, 
Ivan i Nedjeljka Barić, Sera
fin i Jagoda Vukman.

Dobili sina:
Ante i Silva Rak, Ivan i 

Jasminlka Jukić, Ante i Ljilja
na Popović, Ive i Gordana

Šimat, Krešimir d Miima Ni- 
nić, Đorđe i Anđelka Ceiko, 
željko i Nera Bilić (dvojci), 
Lazo i Ružica Šarić, Drago 1 
Pera živković, Miljenko i 
Zorka Svračak, Stape i Vesna 
Pletikosa, Sretna Baus, Stiipe 
i Nediljka Karabatić, Mile i 
Rosa Živković, Niko i Mara 
Matić, Tomislav i Snježana 
Olivari.

V jenčani .
Biserka Puklavec d Mirko 

Peran, Milka Rokić i Paško 
ManduŠić, Mira Grbelja i Fra- 
ne Gimdić, Milada Porobić i 
Ivo Matijaš, Davo-rka Perkov 
i Nevena Bajica, Vedrana 
Vukman i Ivan Konjevoda, 
Senija Lončar i Vukašiin Og
njen ović, Nedživa Ban i Slav- 
ko Alduk.

Umrli
Drago Vukšić (44), Joso Vu- 

korepa (70), Krste Šupe (74), 
Karmela Dean (81), Jela To- 
dorović (79), Jozefina Baica 
(72), Milka Luketa (83), Simo 
Vidić (74), Katica Bumba (80), 
Uroš šorman (65), Marija 
Baranović (89), Marija Go- 
leš (77).

MALI OGLASNIK
U Šibeniku ili bližoj okolici tra

žim ugostiteljski objekt, koji se iz
najmljuje. Samo ozbiljnije ponude 
dostaviti na adresu: Miloje Lekić, Ši
benik (Crnica), Prokljanska 15.

(2007)0
TRAŽIM jednosoban ili dvosoban 

stan. Moguće plaćanje imaprijed. Po
nude na telefon 25-Ml od 14 do 16 
sati.

(2009)

MLAĐI bračni par traži jednoso
ban ili dvosoban prazan stan. Po
nude na telefon 25-101 ili 27-539 od 
13 do 21 sat svakog dana.

(1971)
—0 -

DJEVOJKU od 16 do 20 godina, 
ne nižu od 170 cm, bez obaveza, za 
posao kućne pomoćnice traži pomo
rac (vođa palube). Stan i hrana osi
gurani, plaćanje po dogovoru. Za vri
jem e godišnjeg odmora moguće Pu
tovanje brodom oko svijeta. Inror- 
macije na telefon: 25-24/, 27-543 ili 
24-966 (Mladen Mijaljević —  Mar
šal).

(2003)
O—

BRAČNI par traži dvosoban, na
mješten stan. Cijenjene ponude na 
telefon 23-895 tokom cijelog dana.

(2005)

PRODAJEM Zastavu 1500 e l e ^ t .  
Proizvedena u veljači 1979. godine. 
Za informacije jariti se na telefon 
22-894 od 17 do 20 sati.

(2011)

TRAŽIM FRIZERKU sa više ^ -  
na radnog staža za rad u  frizerkom  
salonu. Rad je  na neodređeno vri
jeme. Sve informacije na telefon 
28-965.

(2018)

PRODAJEM zgradu u centru Šibe
nika. Konoba 25 četvornih metara i 
dvije sobe na svakom katu. Osim 
toga prodajem 1 alat. Informacije na 
telefon 29-551.

(2015)

r

Obavijest građanima
Cijena Malog ogla

snika iznosi 50 din. 
(za 20 riječi)

J

Izd&jc *
INFORMATIVNI CENTAR 
Direktor: MLADEN RADlC 

Glavni i odgovorni urednik: 
DRAGUTIN GRGUREVIC 

Tehnički urednik: 
JOSIP JAKOVLJEVIC 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B, Petranovića 3, telefon 29-480. 
Radio-Sibenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 • Adresa 
uredništva »Šibenskog lista-n: P. Grubišića 3, telefon: 
29“929 • PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 50 din.; za pola godine 100 din.; za cijelu 
godinu 20C din. Za inozemstvo dvostruko. • Tisak: 

»Štampa^ Šibenik.


